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IKE: RUSU TAIKLIOS RAKETOS-PROPAGANDA
Kaip tarpsta “liaudies kapitalizmas”

PAŽINTIS SU HOFFA DAVĖ1 DORFMANUI $4.5 MILIJONUS

WASHINGTON AS, D. C. — Amerikos milijonieriai, atsikirs
dami komunistų “liaudies demokratijai”, mėgsta pasididžiuoti, 
jog jie irgi nukreipia dalį kapitalo į liaudies žmogaus kišenę, ir 
dėlto liepia Amerikos santvarką vadinti “liaudies kapitalizmu”.

Vicor Riesel, unijų ir kampa
nijų santykių komentatorius, 
paduoda naujų faktų, kaip ta
sai “liaudies kapitalizmas” tarp
sta.

Jis rašo apie kadaise apšepu
sį Chičagos boksininką Paul 
Dorfman, kuriam šovė į galvą 
panaudoti savo ryšius su geng- 
steriais ir naują talentą unijų 
ir kompanijų taikai palaikyti, 
savitarpiniams konfliktams tar
pininkauti. Jis nusižiūrėjo į 
vargingą, bet energingą šoferį 
James Hoffa ir ėmė jį traukti 
už ausų į viršų.

Hoffa pasidarė unijos bosu 
visiems Vidurvakariams, o prieš 
porą metų užėmė Dave Becko 
sostą, pasidarė šoferių unijos, 
didžiausios Amerikoj, preziden
tu.
Perleido per rankas $86 mik.

Hoffa pasirodo nėra toks blo
gas, kaip jį vaizduoja senato 
komiteto tyrinėtojai. Kai pasi
darė unijos bosu, jis nepamir
šo Dorfmano. Jis pavedė jam 
tvarkyti šoferių unijos sociali
nius fondus.

Tam labai priešinosi darbda
vių atstovai, kurie irgi turi žo
dį, kaip tvarkyti fondus, kurie 
sudedami iš kompanijų ir dar
bininkų uždarbių. Bet Hoffa pa
grasino streikais, Dorfman at
sisakė tarptininkauti, ir taip jo 
nežinoma firmelė pasidarė su
mų tvarkytoja, nugalėdama 47 
žinomas fondų draudimo kom
panijas. Nuo 1950 metų Dorf
man perleido per savo rankas 
$86 mil. unijos socialinių fondų 
pinigų.
Už patarnavimą 8 kart daugiau

Nors ir nėra įstatymo, bet 
draudėjų sąjunga yra priėmusi 
etinį kodą, kad imti daugiau 
kaip *4 procento už fondų nu
gabenimą į saugų banką ar iš
keisti į geros kompanijos akci
jas yra negražu. Dorfman, su 
Hoffos žinia, ėmė už tai 4%, 
arba 8 kartus daugiau. Ir taip, 
užuot pasitenkinęs $27,500, 
Dorfman išgavo per tuos 8 me
tus už unijos fondų draudimą 
$4.5 mil.

Atlas nuskrido į 
taikinį vandenyne

Titan raketa dar netobula
CAPE CANAVERAL, Fla. — 

Trečiadienio rytą aviacija sėk
mingai iššovė tarpžemyninę ra
ketą Atlas, kuri nuskrido į nu
matytą taikinį Atlanto vande
nyne.

Ši balistinė raketa gali nu
skristi virš 6,000 mylių. Per šį 
bandymą jai buvo duotas trum
pesnis uždavinys, pasiekti tai
kinį už 5,000 mylių.

Atlas raketa laikoma pakan- 
mai ištobulinta, kad ja būtų ga
lima gaminti masiškai. Iki me
tų pabaigos bus sudaryta pir
ma šio tarpžemyninio sviedinio 
baterija vakariniuose pakraš
čiuose.

Dar didesnė ir galingesnė ra
keta, vardu Titan, yra tik pir
mųjų bandymų stadijoj. Antra
dienį, panašiai kaip ir per pir
mą bandymą gruodžio mėnesį, 
Titan susprogo vos pakilusi nuo 
žemės.

IŠ VISO PASAULIO 
★

Sovietams patinka veto teisė
GENEVA, Šveicarija. — JAV 

ir Anglijos atstovai bando iš
prašyti iš Sovietų nusileidimą 
veto reikalu. Sovietai laikosi 
savo: jie nori ir anglosaksams 
nesigaili teisės vetuoti sprendi
mus, kuriais būtų tvarkomas ir 
prižiūrimas atominių bombų 
bandymų uždraudimas. Sovie
tams nenusileidus, konferencija 
pateks iš naujo į mirties tašką.
Maltiečių protesto streikas

VALETA, Malta. — šios Vi
duržemio jūros salos gyventojai 
antradienį metė darbą ir para
davo gatvėmis, reikšdami pro
testą prieš įgrįsusius valdytojus 
- britus. Londono vyriausybė 
suspendavo Maltos konstitucija, 
jos autonominę savivaldą ir 
gražino visą valdžią savo guber
natoriui.
Turėję nužudyti F. Castro

HAVANA. — Kubos policijos 
rankose yra Alan Nye iš Chica
gos ir Coral Gables iš Floridos. 
Jiedu yra įtariami sąmokslu nu
žudyti revoliucijos vadą Fidel 
Castro. Alan Nye yra II pasau
linio karo lakūnas. Jis sako, kad 
jis atvyko į Kubą gruodžio pa
baigoj prisidėti prie revoliucio
nierių. Bet kol jis prisidėjo, re
voliucija pasibaigė ir jis buvo su 
imtas. Pas jį rado $10,000 ir 
šautuvą su teleskopiniu taikiniu. 
Revoliucionierių policija mano, 
kad jį pasamdė Batistos agen
tai nudėti Castro, prisigretinus 
prie jo kaip idėjos draugui.
Meksikoj suėmė 19 JAV piliečių

TIJUANA, Meksika. — Mek
sikos policija apsupo slaptų lo- 
imų namus ir suėmė lošikus ir 

lošimų organizatorius. Tarp su
imtųjų pateko ir 19 Amerikos 
turistų. Juos nuvarė į kalėji
mą ir pranešė, kad teisėjau su
tinka juos paleis iki teismo už
stačius po $1,600. Įsiterpus JAV 
konsului užstatas buvo numa
žintas iki $400-$800.
Washingtono lankytojai

VIENA, Austrija__ Dr. Bru
no Pitterman, austrų socialistų 
vadas ir vicekancleris (premje
ro pavaduotojas) išskrido dvie
jų savaičių kelionei į JAV. Pir
miausia jis sustos Washingto
ne ir pasimatys su prez. Eisen- 
howeriu. Gegužės 17, šv. Pa- 
tricko dieną, Baltuosiuos rū
muos svečiuosis Airijos prezi
dentas Sean T. O’Kelly.

Pasitraukė laivyno 
sekretorius Gates

Jo vieton paskirtas Franke, 
dabartinis pasekretorius

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prez. Eisenhoweris priėmė at
sistatydinimą laivyno sekreto
riaus Thomas Gates, kuris grįž
ta, iš kur atėjęs, į stambųjį biz
nį.

Laivyno sekretoriaus parei
gas nuo birželio 1 perims jo pa
vaduotojas William Franke. Ga
tes grįžta į savo banką ir ne- 
judomo turto kompaniją Phila- 
delphijoj.

SOVIETAI NEGALI SUNAIKINTI JAV 
SMOGIMO GALIOS, SAKO EISENHOWER 
KREMLIUS PAKLAUSĖ PREZIDENTO REIKALAVIMĄ TUOJ 
PRALEISTI Į VOKIETIJĄ 4 ARMIJOS MOTORVEžIMIUS

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris šios 
savaitės spaudos konferencijoj aptarė ir Sovietų propagandines 
raketas, sėkmingai vartojamas dabartiniame nervų kare.

MACMILLAN RUOŠIASI Į MASKVĄ
DULLES SUBARĖ SU BRITŲ PREMJERU ŠAUKTI ŠĮ 
PAVASARĮ KONFERENCIJĄ SU SOVIETŲ SĄJUNGA

LONDONAS. — Anglų ministeris pirmininkas Harold Mac
millan ketvirtadienį pasakys parlamente apie savo planus važiuoti 
į Maskvą. Anglų laikraščiai reiškia įsitikinimą, kad Macmillan 
ir užsienio reikalų ministeris Lloyd yra jau nutarę aplankyti ko-
legas Chruščevą ir Gromyko.

Keliauti į Maskvą spaudžia 
opozicinė darbo partija, nujaus
dama, kad toks yra anglų visuo
menės nusistatymas. Norėda
mas užstoti vėją socialistų lai
mėjimui ateinančiuose rinki
muose, Macmillapas turi va
žiuoti, sako ir jo partijos žmo
nės, susirūpinę rinkimais.

Atsakymas į Nikitos vizitą
Britų premjeras yra skolin

gas tokio vizito, kadangi 1956 
metais Anglijoje lankėse kaip 
karališkosios vyriausybės sve
čiai SSSR premjeras Bulgani
nas ir, žinoma, Nikita, būdamas 
tik komunistų partijos pirmuo
ju sekretorium.

Anthony Eden, būdamas tuo
met anglų ministeriu pirminin- 
ku, pasižadėjo prie progos re- 
vizituoti Bulganiną. Kelionės 
planus sutrugdė pasauliniai įvy
kiai: Anglijos, Prancūzijos ir 
.zraelio įsiveržimas į Egiptą, 
Vengrijos revoliucija ir jos su
naikinimas Sovietų tankų divi
zijomis, pagalia ir Edeno pasi
traukimas iš vyriausybės-vadų.

Šiek tiek naujo nutiko ir 
Kremliuj. Premjeras Bulgani
nas ir užsienio reikalų minis
teris šepilovas buvo nušalinti, 
kaip sąmokslininkai nuversti 
Chruščevą, o pastarasis atsisė
do ir į Bulganino vietą, šiandien 
jis yra ne tik partijos, bet ir 
vyriausybės vadas, pas kurį gali 
važiuoti kitų šalių premjerai pa
gal pilną diplomatinį protoko
lą.
Dulles svarbiuose pasitarimuose

Valstybės sekretorius Dulles, 
vos tik išlipęs iš lėktuvo, pradė
jo rimtas kalbas su Macmillanu 
ir Lloydu apie Ankstesnes po
litikos ieškojimą, kad atremtų 
Sovietų spaudimą Berlynui ir 
Vokietijai.

Anglų spauda rašo, kad pul- 
les ir britų vyriausybė sutarė šį 
pavasarį 4 didžiųjų šalių užs. 
reikalų ministeriu konferenci
ją, kurioj Vakarų šalys pasiūlys 
kompromisinių sprendimui dėl 
Berlyno ateities, Vokietijos tai
kos sutarties bei jos suvienija
mo kiek kitokiu negu laisvu rin
kimų keliu. Svarstys ir visos 
Europos saugumą.

| Vėliausios Žinios I
I ■ wji——i >   r <1 —p
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• Prez. Eisenhoweris atmetė 

karštesnių liberalų reikalavimą 
panaudoti federalinę policiją ne
grų teisių sulyginime. Jis pasi
džiaugė, kad Virginijos valsty
bėj prasidėjo taikingas ir klus
nus fed. teismo valios pildymas 
suliejant baltųjų ir juodųjų mo
kyklas į vienas;

• Gynybos sekretorius Mc
Elroy paaiškino, kad naujame 
Korėjos ar panašaus didumo ka
re JAV naudotų atomines bom
bas. Jo pareiškimas buvo skir
tas Kinijos komunistų karingu
mai prilaikyti.

• Kuboj sušaudyti vėl 6 Ba
tistos pareigūnai, nuteisti re
voliucionierių tribunolų už žu
dymus ir kankinimus. Iš viso 
jau sušaudyta 271 batistininkas.

G Atstovų rūmų vidaus rei
kalų komitetas nutarė priimti 
Havajus kaip 50-tą valstybę. 
Laukiama, kad šiais metais šį 
nutarimą priims ir visas kong
resas.

• Kubos revoliucijos vadas 
Fidel Castro kalbėjo 15,000 mi
niai Guantanamo mieste, neto
liese JAV laivyno bazės, kad li
gi šiol Kubą valdydavo JAV am
basadoriai. Ateity taip nebebū
sią. Kuba turinti išsivaduoti iš 
Amerikos ekonominės priklau
somybės.

• Prez. Eisenhowerio lėktu
vas laimingai nusileido migloje 
Atlantoj, Ga., naudojantis tik 
instrumentais. Iš čia jis išva
žiavo automobiliu į buvusio iž
do sekretoriaus Humphrey far- 
mą ilgam savaitgaliui.

— “Girtavimas, chuliganiz
mas ir kitos nepadoraus elgesio 
formos’* visa tai esą paplitę net 
partiečių tarpe, kaip buvo pra
nešta Lkp suvažiavime. “Mes 
negailestingai kovosime prieš 
tokias praeities atgyvenas”, pa
reiškė Sniečkus, tartum tų reiš
kinių priežastys glūdi praeityje, 
o ne sovietinėje dabartyje. (E)

Giedra, 
dieną 15°, naktį 7.
Saulė teka 7, leidžiasi 5:11

Hitlerio palaikai 
Stalino naguose

Sovietai vedžiojo už nosies 
Vakarų sąjungininkus 15 m.

LONDONAS. — Tuoj po karo 
Vakarų sąjungininkai ėmė sprę
sti baisią “mokslinę problemą”: 
Hitleris tikrai nusižudė, ar pa
bėgo į Pietų Ameriką, ar į Al
pių kalnus ruoštis atsikeršyji- 
mo karui.

Anglų valdžia pavedė dalyką 
tirti Oksfordo istorijos profeso
riui Hugh Trevor-Roper. Stali
nui juokiantis j ūsą, britas su 
savo padėjėjais knisosi po Ber
lyno rūsius, kaip po Pompėjos 
griuvėsius, spręsdamas kelių 
mėnesių senumo paslaptį. Duo
menis surašę į knygą “Paskuti
nės Hitlerio dienos” ir joje pats 
suabejojo, kad būtų galima pa
tikėti vokiečių liudininkams, kad 
fiureris nusižudė kartu su savo 
meiluže Eva Braun balandžio 30 
d.
Vakarai kartodavo plepalus

Sovietų propagandistai nesi
liovė skleidę gandų, kad Hitle
ris pabėgo Vakarų sąjunginin
kams padedant. Amerikos, ang
lų ir kitų vakariečių spaudoje 
laiks nuo laiko buvo skelbiamos 
sensacijos, remiantis Kremliaus 
puokštininkų pasakomis, jog 
Hitleris tikrai išplaukė povan
deniniu laivu tai į Argentiną, 
tai į Falklando salas, o gal net 
į Antarktiką.

Prof. Trevor-Roper tyrė da
lyką toliau. Ir štai šiomis die
nomis jis įsitikino ne vien Hit
lerio savižudybe, bet ir suktu 
Sovietų elgesiu su draugais są
jungininkais iš Vakarų.

Iš Sovietų nelaisvės grįžo dar 
pora liudininkų, kurie nupasa
kojo, jog Sovietų viršininkai, 
vos tik įsiveržė į Berlyną, su
rado jų pagalba Hitlerio ir Evos 
apdegusius palaikus ir išsigabe
no į Maskvą, kad galėtų vedžio
ti savo išgelbėtojus vakariečius 
už nosies ir dar skleisti propa
gandą, jog jie maitina fiurerį 
naujai bendram žygiui prieš 
“antifašistus”.

— 91,000 pensininkų buvę 
okupuotoje Lietuvoje 1958 me
tais, kaip paaiškėjo iš Lkp su
važiavimo. 1963 metais esą nu
matoma minimalias senatvės 
pensijas padidinti nuo 300 rub
lių iki 400 rb. per mėnesį mies
tuose ir nuo 255 iki 300 rublių 
kaime. 1966 metais pensijų dy
dis miestuose būsiąs pakeltas 
iki 450-500 rublių ir atitinkamai 
padidintas minimumas kaimo 
vietovėse. (Turint galvoje men
ką rublio perkamąją galią, tos 
normos nėra didelės). (E)

Kad taip susitiktų 
prez. Eisenohwer su 
Adenaueriu Berlyne
Reikia parodyti Chruščevui, 
kad vakariečiai nejuokauja

NEW YORKAS. — Didžiau
sio Amerikos dienraščio Daily 
News korespondentas Vokieti
joj Russ Braley pasiūlė aiškų
būdą parodyti Chruščevui, kad 
Amerika ir jos sąjungininkai 
nejuokauja, sakydami, jog jie iš 
Berlyno nesitrauks.

Jei -Chruščevas neatitrauks 
savo grasinimų, Amerika tegu 
nutraukia nusiginklavimo dery
bas Genevoj, sustiprina 7-tą ar
miją Vokietijoj ir tegu prez. Ei
senhoweris susitinka su kancle
riu Adenaueriu Berlyne gegužės 
28, dieną po to, kada Rytų Vo
kietijos komunistai turi perim
ti Vakarų Berlyną, kaip Krem
liaus dovaną.

Šią korespondento mintį per
spausdino vedamųjų straipsnių 
puslapy ir Chicago American 
dienraštis.

Mirė K. Kupčiūnas
Buvęs ąt. seimo narys, 
pedagogas, kooperatininkas

TORONTO, Ont. — Pirma
dienį, vasario 2 dieną mirė Ka
zys Kupčiūnas, 68 metų am
žiaus.

Kanadoj jis apsigyveno 1949 
n., atvykęs iš pabėgėlių stovy
klos Vokietijoje. Kultūrinėje, 
zisuomeninėje ir politinėje vei
kloje velionis pasireiškė Lietu- 

Toj dar caro laikais. Nuo 1910 
iki 1914 m. buvo žemaičių Kal- 
arijos pradžios mokyklos ve- 
lėjas. I pasaulinį karą pralei- 
lo rusų fronte ir vokiečių ne- 
aisvėj. 1919 m., grįžęs iš ne

laisvės buvo paskirtas jau ne
priklausomos Lietuvos Telšių 
apskr. pradžios mokyklų ins
truktorium. Steigiamajame sei
me dalyvavo kaip valstiečių s- 
gos atstovas. Nuo 1923 m. grį
žo vėl į pedagoginį darbą įvai
riose Kauno mokyklose ir įstai
gose.

Kupčiūnas buvo mokytojų 
profesinės sąjungos organizato
rius, jos valdybos narys ir kurį 
laiką pirmininkas. Jis priklau
sė prie organizatorių ir Spaudos 
Fondo, kooperatinės mokytojų 
prof, s-gos knygų leidyklos ir 
mokyklų bei kontorų reikmenų 
didžiulės įmonės.

Kazys Kupčiūnas reiškėsi ir 
spaudoj pedagoginiais, mokslo 
populerinimo klausimais Moky
kloj ir Gyvenime, Lietuvos Ūki
ninke, Lietuvos žiniose ir kituo 
se liberaldemokratiniuose laik
raščiuose. Su kitais pedagogais 
jis yra paruošęs eilę vadovėlių 
pradžios mokykloms.

— Vėl vaidins “rinkimus”. 
Okup. Lietuvos aukščiausios ta
rybos prezidiumo p-kas Palec
kis sausio 24 d. paskelbė, kad 
krašte kovo 15 d. įvyksią nauji 
“rinkimai” į aukščiausiąją ta
rybą ir į vietines tarybas (rajo
nų, miestų, apylinkių ir gyven
viečių t.). (E)

SSSR karo ministeris marš. 
Malinovskf, papildydamas Chru- 
ščevo pasigyrimą partijos su
važiavime, pasakojo daug smul
kiau apie savo tarpkontinenti- 
nes raketas, kurios su didžiau
siu taiklumu galinčios pasiekti 
bet kurią vietą pasauly.

Prez. Eisenhoweris į tai at
sakė, kad jam tos kalbos atro
do kaip įprastinė komunistų pro
paganda. Jo tvirtu įsitikinimu,
paremtu tiksliausiomis žiniomis, 
kokių neturi vyriausybės kriti
kuotojai, Sovietai negali savo 
raketiniais, atominiais ginklais 
sunaikinti Amerikos karinę ga
lią, kuri yra skirta smogti prie
šui atgal, jei jis išprovokuotų 
pasaulinį konfliktą.

Kas linkęs tikėti Maskvos pa
sigyrimais, tegu tiki ir kitais, 
pav., jog rusai išrado lėktuvą, 
automobilį, telefoną ir t. t., pa
sakė prezidentas. Jis stebėjosi, 
kodėl daugis lengvatikių neno
ri tikėti, ką sako, antroji pusė, 
tai yra jų pačių vyriausybė. 
Trezid erttas priminė, kad ir 
vakarykštis bandymas su tarp
žemynine Atlas balistine rake
ta buvo visiškai pasekmingas.
Griežtas protestas Kremliui

Prezidentas pasakė, kad jis 
liepė trečiadienio rytą pasiųsti 
Kremliui kuo griežčiausią pro
testą dėl keturių JAV armijos 
motorvežimių ir penkių karei
vių sulaikymo prie Vakarų Vo
kietijos sienos.

Praėjus kelioms valandoms 
nuo protesto pasiuntimo, Sovie
tų armijos viršininkai davė lei- 
iimą pravažiupti Amerikos sun
kvežimių vilkstinei. Dvi dienas 
ir dvi naktis 5 Amerikos karei
viai praleido savo motorveži- 
niuose, lauke esant šalimo tem- 
eratūrai.
Jie važiavo iš Berlyno į Vaka

rų Vokietiją. Prie sienos rau
donarmiečių sargyba pareika
lavo patikrinti, ką amerikiečiai 
veža. Jie atsisakė, ir trečia
dienį nuvažiavo, bolševikams jų 
krovinio nepatikrinus.

Lėktuvo nelaimėje 
žuvo 65 keleiviai

Įkrito į upę prie aerodromo
New Yorkas. — Naujas Ame

rican Airlines turbinis-straigti- 
nis 4 motorų lėktuvas, įstatytas 
i keleivinį susisiekimą sausio 23 
dieną, trečiadienio naktį pra
čiuožė besileisdamas La Guar
dia aerodromo takus ir nusken
do East River vandenyse už 1 
mylios nuo aerodromo.

Naktis buvo biauri, be jokio 
natumumo ir lėktuvas leidosi 
aklai instrumentų pagalba. Prieš 
porą valandų jis pakilo iš Chi
cagos aerodromo, dėl to ir ke
leivių daugiausia buvo iš šios ir 
aplinkinių vietų.

Įskaitant ir lėktuvo įgulą, lėk
tuve buvo 73 žmonės. Iš jų 65 
nuskendo upėj, kuri skiria Man- 
hattaną nuo Brooklyno. Neto
li pasitaikęs vilkikas ir atsku
bėję! policijos laivai ištraukė iš 
vandens 9 žmonės, bet vienas 

iš jų netrukus mirė ligoninėj.

1



Lietuvių demokratų 
pobūvis

9-to Wardo Lietuvių Demo
kratų Klubas turėjo savo meti
nį susirinkimą ir bendrą vaka
rienę: sausio 24 dienu Dalyva
vo anie 150 asmenų,- jų tarpe 
švėnų ir politikierių. Suma
niai ir energingai vadovaujant,, 
bent keletą metų, naujam atei
viui, Juozui Skeiviui, klubas yra 
graliai -u si tvarkęs ir tarpusavy 
pavyzdingai susiklausęs, ką spė
jo jau ir kitataučiai — politi
kieriai pastebėti, ir turi gerą 
vardą.

Į susirinkimą ir bendrą vaka
rienę buvo atsilankęs ir valst. 
senatorius p. Meher, valst. at
stovas p. Niek Svalina, 9-to 
Wardo komitemonas p. Leslie 
V. Beck ir kandidatas į 9-to 
Wardo aldermaną p. Dominic
Lupo. Svečių tarpe buvo ma
tytis taip pat Lietuvių Demo
kratų Lygos prezidentas p. Jack 
Juozaitis, sekretorė p. Dan 
Kamm ir kt.

Susirinkimą atidarė klubo v- 
l.os pirm. J. Skeivys, perstatė 
1959 metų naują valdybą ir pa
kvietė p. Juozaitį vakaro pro
gramai vadovauti.

Buvo pasakyta daug kalbų ir 
perskaitytas klubui sveikinimą? 
iš miesto majoro p. Richard Da
ley.

Ir taip praėjo malonus vaka
ras prie gardžių užkandžių ir 
gėrimų ir gražios muzikos, ku
riai vadovavo p. Bumblauskas, 
o šeimininkėms ir užkandžiams 
p. Noreikienė. Dalyvis

Noriai pasirašo peticiją
Lietuvių Tautinių Kapinių 

vadovybė ruošia peticiją guber
natoriui, kad sustabdytų Archer 
Road busus prie Kean Avenue. 
Nori, kad lengviau prie kapinių 
galėtų privažiuoti ne tik auto
mobilius turintieji, bet ir pės
tieji.

Pasirodo, kad Chicagos gyven
tojai noriai peticijas pasirašinė
ja. Ypatingai lengva gauti para
šus, kai reikalas paaiškinamas 
dr-jų ir klubų susirinkimuose.

Petrs Alšauskas, gyvenantis 
West rtith St, jau pririnko net 
du lakštus parašų. Jis yra pasi
ryžęs dar kelis lapus pririnkti. 
Jis nepraleidžia nei vieno savo 
pažįsti mo.

Lapų galima gauti Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse, Route 2, 
Bex 615, Oeklawn, Illinois, arba 
prs kapinių direktorius, gyve
nančius Chieagojcy

—Ponia Filomena Julijonas, 
žinomo prekybininko žmona, 
3251 So. Halsted St., gruodžio 
18 dieną buvo nuvežta į Central 
Community ligoninę, 57th ir 
Wood St., ir padaryta sunki 
operacija. Paskutiniu laiku jau
čiasi gerai ir mano šią savaitę 
parsivežta- namo.

' SIUNČI/ ME SIUNTINIUS J LIETUVĄ 
ŽYMIAI ATPIGINTOMIS KAINOMIS

Jeigu neturite savo daiktų, tai gausite pas mus:
tl. Laikrodžius, fotoaparatus.
2. Akordeonus.
3. Rašomas, siuvamas mašinas.
4. Deimantinius peilius, stiklui piauti.
5. Medžiagas paltams, kostiumams, suknelėms ir visą 

eilę kitų prekių.
Prašome įsitikinti, kad mūsų patarnavimas nebrangus ir geras. 

Kas pristatys šį skelbimą—gaus dovana.
WORLD PARCEL SERVICE

3322 SO. HALSTED ST, CHICAGO 8, ILL Tel : YArds 7-0677.
(J. Karvelio prekybos patalpose).

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
. Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
<» namu paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

,;945 SiH’TH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS
GRovehill 6-7575

( ONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4-v/i <nUTII PAULINA STREET CHICAGO. ILLINOIS

YArds 7ni|3
* CRANE SAVINGS <fc LOAN ASSN.
WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

xayette 3-1083
DISTRICT P WINGS & LOAN ASSN.

3430 <'<UTH HALS'’’’ STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
CLiffside 4-0104

. ^HONY SAVINGS & LOAN ASSN.
; ” nHth COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
< ’ ERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

... I m HM.STFD STREET \ CHICAGO 8. ILLINOIS
HAvmarket 1-2028

SPRINGFIELD, VT. — Harry Ferguson grįžo į savo farmą ir tikisi, 
kad pavasarį jis galės atlikti žemės ūkio darbus- Ferquson pereita 
rudenį neteko abiejų kojų. Dabar pritaikytomis dirbtinomis kojomis 
jis gali be jokio vargo vaikščioti.

Iš Zarasiškių 
klubo veiklos

Vasario 1 d. Hollywood Inn 
svetainėje įvyko Zarasiškių klu
bo visuotinas narių susirinki
mas, kurį pravedė klubo pirmi
ninkas J. Tarulis. Prie klubo 
prisirašė šie nauji nariai: Pet
ras Paužuolis, Alfonsas Spitlis, 
Julius Liulevičius, Veronika 
Liulevičienė, Christ Ambrose ir 
Frances Ambrose.

> Po to vyko gautų raštų skai
tymas ir s arstymas. Buvo per
skaitytas Naujienų administra- 
sijos lai kas, dėl rengiamo dien
raščio 45 m. gyvavimo sukak
ties bankieto. Susirinkimas nu
tarė tinkamai pasveikinti Nau
jienas 45 m. sukakties proga. 
Per-kaičius Dariaus-Girėno pos
to raštą dėl transatlantinių la
kūnų paminėjimo daugumas pa
sisakė, kad minėjimai reikėtų 
rengti kasmet. Išlaidas galima 
būtų sumažinti, nekviėčiant 
brangiai apmokamų kalbėtojų 
(Rašte minima, kad ateityje, 
dėl didelių išlaidų —minėjimus 
daryti kas 5 metai). Iš klubo 
■kasos Dariaus-Girėno paminė
jimams paaukota $10.

Klubo sekretorius Pranas Za- 
'ecka perskaitė gautą klubo var
iu iš p. Gumbrio, gyv. Detroite, 
aišką ir perdavė pakhetuką. P. 
Gumbrys savo laiške rašo, kad 
jis iš Lietuvos gavęs siuntinį. 
Lame siuntinyje tarp kitko ra- 
lęs tris rankų darbo išsiuvinė 
tas pagalvėlėms užvalkalęlius ir 
mažas staltiesėles. Todėl jis 
!as dovanėles kaip’veikliausiam 
klubui ir paskyręs. Klubo na- 
iaij ypač moterys, pasidžiaugę 

lietuvaitės gražiu (darbu, papra
šė valdybos parašyti p. Gumb- 
•iui padėkos laiŠKą.

— Vasario 16 proga Altui iš 
klubo ka-.us paskirta $10. Be to 
prie klubp aukos prisidėjo ir 
svetainės savininkė p. Rudaus- 
kienė, tam pačiam reikalui pa
aukodama $10. Susirinkimas 
buvo gana gausus. S. J.

Karys Richard J. Masiero, kuris va
dovauja Amerikos militariniam sunk
vežimių konvojui Ryty Vokietijoje. 
Sovietų sargyba prie pat vakarų Vo
kietijos sienos tą konvojų sulaikė.

Lėktuvo nelaimėje 
žuvo ir čikagiečių

Antradienio vakarą 8:30 vai. 
iš Midway aerodromo išskridęs 
American Airlines keleivinis 
sprau^minis lėktuvas Lockheed 
Elektra pasiekęs New Yorką nu
krito į East Rivęr prie Rickers 
salos. Iš išgelbėtųjų žmonių 21 
yra iš Chicagos srities.

Gaisrą žymiai 
padaugėjo

Per praėjusį sausio mėnesi 
Chicagos miestas turėjo 3,797 
gaisrus, tai yra 389 gaisrais dau
giau, kaip per sausio mėn. 1958 
metais, praneša gaisrininkų de
partamentas, Per tą mėnesį de
partamentas suteikė skubią pa
galbą ambulansais, respirato- 
toriais ir kt. 3,495 kartus.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an-' 
gliškai-lietuvišką ir lieluviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

Naujausieji' leidiniai
NAUJIENOSE galima gautij 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at 

minti, 24 puslapių knygutė, iš 
leista mokslininko laidotuvū; 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
nųjų lietuviškų knygų istorija” 
Kietais viršeliais $6.00, mink? 
tais — $4.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Lj - i 
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

Darbo, namo, buto reikia — 
Viską tik "Naujienos” reikia

xVjiiilllUy JL1 Iii.

Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo minėjimas

Lietuvos nepriklausomybės pa
skelbimo 41 metų sukakties mi
nėjimas įvyks vasario 15 d. Lie-, 
avių kLibe. Prasidės 4 vai. po 

pietų. Kalbės advokatas A. 
.Paukštys, Sandaros redaktorius 
M. Vaidyla ir Dan Kuraitis, ku- 
tis- pereitą vasarą aplankė Sot. 
.ietų Rusiją ir parašė “Kelionę 

anapus geležinės ušdansos”.
Muzil inę programą' atliks 

Baltic Trio (Anita Navickaitė, 
Meta Sepp ir Emily Peterson). 
Po to vakarienė, o vėliau šokiai. 
Visi kviečiami atsilankyti.

C. K. B.

JOSEPHINE VIERAITIS 
gyv. 820 W. 34th Place

Mirė 1959 m. vasario 3 dieną, 
7:30 vai. vakaro, sulaukusi 46 
metų amž. Gimusi Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: vyras William, 
duktė Geraldine, sūnus William 
Chamberlin, motina Josephine 
Venckus, sesuo Ann Sullivan, 
švogeris Patrick, uošvis William 
ir Bessie Vieraitis, brolienės: 
Stella Miller, jos vyras Edward, 
Ann Evans, jos vyras John; 
Alice Kraines, jos vyras Michaei 
ir^ų šeimos; daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 S. Halsted St.

Šeštadienį, vasario 7 diena, 
: 10 valandą ryto bus lydima iš 1 
i koplyčios į šeimos lotą.

Visi a. a. Josephine Vieraitis
Į giminės, draugai bei pažįstami | 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti
’ laidotuvėse ir suteikti jai pas- 
' kutini patarnavimą ir atsisvei- .

kinimą.
Nuliūdę lieka: |
Vyras, Duktė, Sūnus, Motina, s 

Sesuo ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. P. J. Ridi- r 

kas. Tel.: YArds 7-1911.

y W i
y.. ...

. TETER NORBOT
Gyveno 42 E. 107th St.

Mirė vasario 3 d., 1959 metų, 
sulaukęs 52 m. amžiaus.

Gimė Douglas, W. Virginia.

Pasiliko dideliame nuliūdime 
žmona Caroline, motina Juzefą I 
Norbot, 2 broliai: John, brolie- 

. nės Sophie iiy^ų šeima; Joseph, 
brolienė Viola, dėdė Kazimieras 
Petroshus, teta Marcella Gri- 
galskis, jos vyras Peter ir jų 
šeima; giminės: Labutienė su. į 
šeima, Sebelskis, kiti giminės, S 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Bukausko I 
koplyčioje, 10821 So. Michigan 
Avenue.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
vasario 7 d., iš koplyčios 8:45 
vai. ryto bus atlyoėtas į Visų 
Šventųjų parapijos bažnyčią, 
kurioje įvyks gedulingos pamal
dos už velionies sielą. Po pa
maldų bus nulydėtas į šv. Kazi
miero kapines. į

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę:

Žmona, Motina ir kiti 
Giminės.

Laidotuvių direkt. Leonardas 
Bukauskas. Tel.: CO 4-2228.

Staiga, mirus Omahoje

MEČYSLOVUI LEŠKIUI-LEŠKEVIČIUI, 

gilią užuojautą žmonai Stefanijai ir 
sūnums Gediminui ir Algirdui reiškia

PISAREVŲ ŠEIMA.

MARIJONA JUZELUNAS (ZOLAN) 
gyv. 7717 So. Sangamon. Tel.: ST 2-2449

Mirė 1959 m. vasario 4 d., 7:00 vai. ryto, sulaukusi 71 m. amžiaus.
Gimusi Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Juozapas, dvi dukterys: Ella Kelly, žentas 

Cornelius ir Etta Sarton; sūnus Felix, marti Helen, 3 anūkai: John, 
Andrea, Yvonne Zolah ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienį, vasario 5, 12 vai. dieną, Ste
pono ę. LaęKajv.icz koplyčioje, 2424 W. 69th Street.

Šeštadieni, vakario 7 dieną, 10 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į. 
Lietuvių Tautines, kapines.

Visi a. a. Marijonos Juze-unas giminės, draugai bei pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą, Nuliūdę lieka:

Vyras, Dukterys, Sūnus, Anūkai ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. Steponas C. Lackawicz.'Tel.: REpublic 7-1213.

OKltl vV<Xiiti9 Jl' i<L

Mirė A. Galutinas
Naujųjų Metų dieną, sulau

kęs 75 metų amžiaus, mirė A. 
Galminas.

Velionis buvo kilęs iš Kegrių 
kaimo, Viekšnių parapijos, Ma
žeikių apskrities. Paliko dukte
rį Mrs. Tribus, brolį Dominin- 
kąj brolienę Magdaleną, pussese
rę Antaniną Paukštienę ir kitus 
gimines.

Velionis buvo ilgametis Nau
jienų skaitytojas. Palaidotas 
dietos kapinėse su bažnytinėmis 
apeigomis. D. Galminas

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ŽINIA*-

PETRAS SACAUSKAS į 
gyv. 7222 So. Richmond St.
Mirė 1959 m. vasario 3 dieną, " 

1:30 vai. po pietų, sulaukęs pu- f 
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, į 
Tauragės apskr., Žvengiu par. | 

Amerikoj išgyveno 45 metus. 
Paliko nuliūdę: mylima žmo

na Julia, pagal tėvus Zabraus- 
kaitė; 2 pusbroliai: Antanas Sa- 
čauskas ir jo šeima; "Mykolas 
Sačauskas, jo žmona Ona ir jų 
duktė Josephine Juzėnas, jos 
vyras Petras ir jų šeima; pus
seserė Sophie Van Duran, jos 
vyras Louis (Van Nuys, Calif.); | 
pus eserės Bernice, Harriet ir | 
Stella; daug kitų giminių, drau- t. 
gų bei pažįstamų.

Priklausė Suvalkiečių Drau- f 
gijai, Marquette Parko Namų 
Savininkų Draugijai, (West Side) į 
Liet. Darbininkų Piliečių klu- ; 
bui, Eržvilko klubui ir žemai- | 
čių klubui.

kūnas pgįsarvotas John F. | 
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. f 

f California Ave.
i šeštadienį, vasario 7 dieną, 

8:00 valandą ryto bus lydimas 
g iš koplyčios į Gimimo Panelės 
I Švč. parapijos bažnyčią, o po 
I gedulingų pamaldų bus laidoja- 
| mas Šv. Kazimiero kapinėse.
f Visi a. a. Petro Sačausko gi- 
I minės, draugai bei pažįstamieji 
į nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
’ laidotuvėse ir suteikti jam pas- 
| kutini patarnavimą ir atsisvei- 5 
j kinimą. Nuliūdę lieka: 1
(Žmona, Pusbroliai, Pusse

serės ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. John F. I 

Eudeikis. Tel. LAfayette 3-0440.

ANNA SISKUS
gyveno 3203 So. Lowe Ave.
Mirė 1955 metų vasario mėn. 

5 dieną, sulaukusi pusės amž.
Gimusi - Lietuvoje, Panevėžio 

apskrity, Šeduvos parap., Užeže- 
nų kaime.

Palaidota Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse.

Paliko nuliūdę vyras Charles, 
dukterys: Anna Rogers, žentas 
Ralph, Sophie Springhorn, žen
tas Albert; sūnus Charles, trys 
anūkai ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė. .

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, Sūnus 

ir Giminės.

LOVEIKIS vteL'
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YA.ds 7-7308
V ______ ______ ,,

G E L J~N 1 N K A S
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

fXXXXXXXkt TXXXXXXXXXXXXXXT
Gaminame skanius lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.
SOPHIE SKREBIS

8258 So. Kean Ave. TErminal 9-9595 

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

• 4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

★

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
TeleC: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834N J

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

2



East SL Louis, Hl.
Minėsime Vasario šešioliktąją

Vasario .8-d., sekmadieni, 7 
vai. po pietų E.' St. Louis (111.) 
ir apylinkės lietuviai renkasi i 
lietuvių parapijos salę iškilmin
gai paminėti Lietuvos nepriklau
somybės paskelbimo 41 metų 
sukaktį, šios šventės minėjimas 
kiekvienais metais sutraukia 
skaitlingą lietuvių būrį. Visi 
lietuviai, įskaitant ir kelių kar
tų čia gimusius, vasario mėnesį 
iškilmingai švenčia tradicinę 
Lietuvių Dieną, šiemet šventės 
minėjimo programoje, šalia lie
tuvi i anglų kalba trumpų pa
skaitų, pasirodys katalikų pa
rapijos choras, vad. Mrs. Stella 
Stankus, kuris lietuviškas dai
nas Lietuvių Dienos šventėje 
dainuoja nuo to laiko, kada Lie
tuvai praradus nepriklausomy
bę, čia susiorganizavęs Ameri
kos Lietuvių Tapybos skyrius 
pradėjo platesniu mastu minėti 
Vasario šešioliktąją, šalia jo, 
studentai bei studentės, p. A. 
Tiškienės vadovaujami, pašoks 
lietuvių tautinių šokių, “Nemu
no” kvintetas, vad. Alb. Pauli- 
kaičio, pasirodys su šventės 
nuotaikai pritaikintomis daino
mis, ir kt. Po oficialiosios mi
nėjimo dalies šokiai, kurių me
tu lietuvės moterys svečius vai
šins lietuviškais užkandžiais.

Minėjimą rengia Amerikos 
Lietuvių Tarybos skyrius, ku
riam ilgus metus vadovauja 
kun. dr. A. Deksnys. šiemet 
tuoj po N. Metų Alto šauktame

A. T V E R A S
Laikrodžiai ir Brangenybės

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

St. Petersburg, Fla.
Pakvietimas į svarbią iškilmę

SI A 373 kuopa drauge su 
\ me likos lietuvių Klubu ren
iu f ietuvos nepriklausomybė: 

paskelbimo sukakties (Vasario 
16) minėjimą, kuris įvyks še
štadienį, vasario 11 d. Letter 
Carriers sveitainėje, 314-15th 
Ave., So. St. Petersburg.

Kuopos šeimininkės pagamins 
rerus pietus, o muzikas K. Stali
nas paruoš meninę programą. 
Garbės svečiais yra pakviesti 
Amerikos Lietuvių Tarybos iž
dininkas ir Sandaros redakto
rius Mikas Vaidyla, teisėjas J. 
T. Zuris ir Ar. D. Jasaitis. Po 
programos'bus šokiai ir malonus 
pa viešėj imsts. Pietūs bus teikia
mi 1'2 vai.

Maloniai kviečiame atsilanky
ti visi geros valios lietuviai.

Rengėjai • jNITRjD I’RBSS-NAUJIENU Phou
WEST ALLIS, WIS. — UAW unijos 248 lokalo nariai piketuoja 

Chalmers Įmonę, kur buvo paskelbtas streikas. Toje įmonėje dirba 
6,700 darbininku.

STANDARD FEDERAL-
vhieagos Stipriausioji įstaiga

k

šios lietuvių kolonijos organiza
cijų vadovų susirinkime Alto 
skyriaus iždininku išrinktas vei
klus kolonijos darbuotojas, 
Amerikoje gimęs Mr. Stanley 
Petraitis, kurio tėvelis yra taip 
pat aktyviai reiškęsis lietuviš
koj;' 'cikloje. Alto skyriaus se- 

1 kretoriė yra veikli kolonijos 
darbuotoja, čia gimusi Hetuvai- 

| tė Miss Jeanette Miller.
į .įėjimas į minėjimą laisvas, 
i Tikimasi, kad Lietuvių Dienos 
šventėje ir šiemet dalyvaus 
skaitlingas šios kolonijos ir ar
timų apylinkių lietuvių būrys. 
Visas minėjimo pelnas persiun
čiamas Alto centrui Lietuvos 
laisvinimo reikalams. Tarp kit
ko, ir šis Tarybos skyrius šių 
metų pradžioje pasiuntė tele
gramą Vatikano valstybės sek
retoriui Lietuvos Pasiuntinybės 
Vatikane reikalu. (K-a)

MIDLAND
Savings and Loan 

Association
INSURED

(PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

k^LONJU 
SAUGIAUSIA IR 

\ PELNINGIAUSIA 
? TAUPYMO 

BENDROVĖ

4«38 Archer Avenue t.i, la3-*7i?
AUGUST SALDOKAS Prezidentą.

Los Angeles, Cal.
Jaunieji talentai

Lietuvių Bendruomenės Los 
Angeles apylinkė vasario 8 d. 
parapijos * salėje rengia užgavė- 

| nių blynus su alučiu ir puikia 
programa: dainuos solistė Kor
sakaitė, pasirodys jaunieji ta
lentai (dainininkai ir šokėjai) 
ir kt. žibutė Balsytė, vietos 
spaudoje išgarsėjusi kaip vie
nintelė mergaitė, studijuojanti 
inžineriją tarpe virš 400 berniu
kų, be to, nepaprastai gabi ir 
graži, bus programos vedėja. 
Bus šokiai, žaidimai, laimės ra
tai ir kitokių įvairenybių. Bly
nai — bus gatavi jau nuo pat 
12 vai., taip kad iš bažnyčios 
niekam nereikės važiuoti namo. 
Laukiama nepaprastai daug pu
blikos.
Sunki, bet sėkminga operacija

Inž. Br. Draugeliui, gyv. EI 
Monte, Calif., nesenai padaryta 
labai’ sunki ir komplikuota ope
racija, kuri tačiau buvo sėkmin
ga ir ligonis jau gydosi namuo
se, rūpestingos žmonos prižiū
rimas.

ra lietaus, viskas perdžiūvę. 
Oras čia sausio gale — vasario 
pradžioje galima buvo lyginti 
su Lietuvos oru pačiame vidu
vasaryje.
Rengiasi į Vasario 16 minėjimą

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Los Angeles skyriaus Valdyba 
paskelbė, kad bendras ir iškil
mingas Vasario 16-tosios minė
jimas šiemet rengiamas vasario 
14 d. 7:30 vai. vakare Petriotic 
Hali didžiojoje salėje su kalbo
mis ir menine programa, šiemet 
laukiama ypačiai gausaus mi
nėjimo dalyvių skaičiaus, nes pa
grindinę kalbą minėjime pasa
kys iš Čikagos atvykęs ALT 
Vykdomojo Komiteto sekreto
rius dr. P. Grigaitis. vb.

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Duokite savo 1958 metų mokesčių (income tax) t- 
LAKŠTUS UŽPILDYTI

CHESTER KUKIS
4127 So. Richmond Street Virginia 7-3030

prie ARCHER AVENUE 
Pildo biznio, nuosavybių ir asmenų lakštus

Chicagos lietuviams pildo lakštus jau per 25 metus
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PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

gerokai paūgėjome musų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei' esate 
mūsų kostumeris, pg T savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Dar vienas pensininkas
Nesenai į pensiją išėjo čia pla

čiai pažįstamas K. G. UYnežis. 
Būdamas visada geros nuotai
kos. linksmo ir draugiško būdo 
— tas savybes K. G. Urnežis iš
laikė ir savo išvaizdoje: niekas 
K. G. Urnežiui neduos 65 metų 
amžiaus. Pastoviai dirbdamas 
ir, be to, prižiūrėdamas savo 
stambią nuosavybę, K. G. Ur
nežis su savo malonia žmona 
rasdavo laiko ir lietuviškiems 
parengimams, kuriuose nebūda
vo šykštus ir su pinigu. Būda
mas pats linksmo būdo — daž
nai sugeba ir kitus palinksminti, 
nes yra labai geras akordeonis
tas. Kaip senas naujienietis — 
ne tik pats “Naujienas“ skaito, 
bet ir kitiems užprenumeruoja 
ir kitokiu būdu “Naujienas” re
mia. Turėdamas dabar daugiau 
laiko galės tam reikalui dar 
daugiau padėti.
Išleido iš namų

Sausio 31 d. J. ir M. Maso
nai lietuvių parapijos salėje iš
kėlė savo dukteriai vestuvių 
puotą, kurioje dalyvavo gausus 
būrys jų giminių ir prietelių. 
350,000 svetimšalių

Įjos Angeles mieste gyvena 
350,000 svetimšalių, kurie sau
sio bėgyje turėjo užsiregistruo
ti (adresus) imigracijos įstai
goje. Pasirodo, kad tokių tarpe 
dar tebesama ir lietuvių “dy- 
pukų”, įkeliavusių į šį kraštą 
beveik prieš 10 metų, bet iki 
šiol dar nesugebėjusių įgyti 
Amerikos pilietybės.
Oras — kaip vasarą

Skaitome laikraščiuose apie 
sniego pūgas, liūtis, tvanus ir 
kitokias žiemiškas negeroves čia 
pat Amerikoje. Bet patys, čia j 
Kalifornijoje, beveik skundžia- i 
mės, kad žiema jau peršilta, nė-
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TURTAS.............................   $65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS  .............................$ 6,000,000.00
TURTAS.............................   $65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS  .................. ..........$ 6,000,000.00

iAad ateityje išvengtum bereikalingų rūpesčių, tai taupyk saugioje 
įstaigoje. STANDARD FEDERAL per 50 metų — nuo 1909 iki 1959 — 
įrodė, kad ji pati saugiausia ir stipriausia.

STANDARD FEDERAL ištisą pusę šimtą metų kiekvienam taupyto
jai išmokėdavo pagal pareikalavimą. Depresijos, karo ir sunkiausiais mūsų 
ekonominio gyvenimo metais STANDARD FEDERAL kiekvienam taupy- 
tojui išmokėdavo aukštą dividendą.

Chartered and Supervised by the U. S. Government.

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue Chicago 32 Phone Virginia 7-1141
DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 valandos po pietų. 

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Namas parduotas...Naujausių prekių už $250,000
skubiai turi būti likviduota. Nuolaidos 50%-75% ant visų prekių.

Lietuvių Prekybos Namų pastatas parduotas - visos prekės naujausių stilių likviduojamos. 
NAMAS TURI BŪTI PALIUOSUOTAS NAUJIEMS ŠEIMININKAMS.

SVEČIU KAMBARIO BALDAI
$59 vertės minkštos kėdės, nylon ar vilnos 

apmušimu .. .      <1950
$200 vertės 2 dalių sofos ir foteliai, naujų stilių.

Likviduojama už .......................................... ^99^0
$300 vertės 3 dalių nylon sofos, geriausių

Amerikos fabrikų ....... $14qoo
$400 vertės 3 dalių nylon sofos.................-........$24^00

VALGOMŲJŲ IR VIRTUVES BALDAI
$3OO 

$2900 
$3900 
$4900

Paskiros kėdės, likusios nuo setų po ..................
3 dalių virtuvės Formica viršum setas ............
5 dalių Formica setai įvairių spalvų .... ..............
5 dalių Formica setai, vertės $69, likviduojami po
7 dalių virtuvės Formica-viršumi stalai 

su 6 kėdėmis tik ..... ................................
5 dalių valgomieji riešuto ar ąžuolo medžio .......
7 dalių valgomieji naujų stilių tik ....... .
8 dalių valgomieji Brazilijos medžio tik
9 dalių vertės $400 valgomieji, likviduojami už $00000
Virtuvės kabinetai .................................................  $ j 250

MIEGAMŲJŲ KAMBARIŲ BALDAI
Naktiniai staliukai, likę nuo setų ___ $12oo
Brangių miegamųjų pilno dydžio įvairios lovos po $1450 
Vyriškos komodos, likusios nuo setų ................... $0C^OO
Dreseriai su šlifuoto stiklo veidrodžiais, 

riešuto spalvos, likviduojami po .
$300 miegamieji, walnut ir ąžuolo medžio, 

likviduojami už .................................. ^129^
$350 vertės 3 dalių mieg., riešuto medžio po .... $*| /Į0OO 
$400 vertės 3 dalių, 1959 m. stiliaus mieg. po $]00OO

$500 vertės 3 dalių miegamieji geriausių Ameri
kos fabrikų, likviduojami po ..................... ’^229®®

SVEČIŲ KAMBARIO KAVOS 
STALIUKAI IR LEMPOS

$10 vertės lempos įvairių spalvų, likviduojamos po $295 
$20 vertės lempos likviduojamos po ....................... $050
$30 vertės lempos dabar tik _____  ____ S05O
$40 vertės lempos išparduodamos po .................  $|^į50
$20 vertės lempų dabar turimieji staliukai po ........ $095
$20 vertės kavos staliukai ąžuolo, riešuto ir

raudono medžio po ..............   $995
Puikiausi paveikslai, gražiausi vaizdai tik ............... $050

KILIMAI

$5900
$9900

$12900
$18900

$6900

Maži kilimėliai — kilimų pavyzdžiai po ............... 99^
Kilimų pavyzdžiai 27”x54” po ..................................  $^85
Kilimų pavyzdžiai 4.16x6 pėdų po ...... ..........   $095
Vilnoniai kilimai įvairių spalvų, likviduojami po $^000

MATRACAI
$29 vertės spyruokliniai matracai, likviduojami po $^1 y 50 
$39 vertės spyruokliniai matracai, likviduojami po $^ 095 
$49 vertės spyruokliniai matracai, likviduojami po $0^50 
Hollywood lovos su plastic headboard po ........... $0000
$90 vertės Hollywood lovos puikiais matracais po $^000

VIRTUVĖS PEČIAI, ŠALDYTUVAI, 
TELEVIZIJOS, SKALBIMO MAŠINOS

Virimui porcelano gazo pečiai, likviduojami po $7000 
Šaldytuvai General Electric, Hot Point,

likviduojami po .......    $*|00OO
Televizijos aparatai naujausių stilių 21” po .... $^0C|OO 
Skalbiamos mašinos 1959 m. modelio po ..... $7000

Šimtai įvairiausių prekių turi būti išparduota nežiūrint kainos. Paskubėkite - tokios geros 
progos niekad nebus! Krautuvė užima pilnus tris lotus ir du aukštus.

Lietuvių Prekybos Namai-Furniture Center, Inc.
3224 SOUTH HALSTED STREET Telefonas: Victory 2-4226

Krautuvė atidaryta: pirmadieniais, ketvirtadieniais ir penktadieniais nuo 9:00 vai. ryto iki 9:00 valandos vakaro. Kitomis 
dienomis nuo 9:00 valandos ryto iki 6:00 vai. vakaro. Sekmadienį nuo 12:00 vai. dienos iki 5:00 valandos po pietų.
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NAUJIENOS Iš KANADIšKOŠ PADANGES
Paruošė NAUJIENŲ KANADIŠKOJI TARNYBA

THE LITHUANIAN NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc., 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1*6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
Ji Chicago $13.00 per year, $7.00 per 

months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _  $11.00
pusei metų .... ........    6.00
trims mėnesiams _________  3.50
vienam mėnesiui _________ 1.25

Užsieniuose
metams ...........................  $14.00
pusei metų ..........     7.00
vienam mėnesiui _________ 1.507 cents per copy, 10c. on Saturday 

Dienraščio kainos:

Chicagoje 
metams ______________... $13.00
pusei metų -------------------- 7.00
trims mėnesiams______  4.00
vienam mėnesiui _________ 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Neranda naujo premjero

i apskričių tarybos (seimeliai), kasmet pakeičiant % 
sustato.

Prieš 150 metų turėjo atskirus rūmus bajorija, ku
nigija, miesčionys ir ūkininkai. Aukštųjų rūmų užda
vinys buvo saugoti aukštųjų luomų, bajorų ir kunigų, 
privilegijas. ’ Bet 1866 m. luomų atstavybės buvo panai
kintos, tačiau aukštieji rūmai pasiliko, tik jie yra ren
kami netiesioginiu balsavimu.

Bet, laikui bėgant, išnyko pagrindas dvejų parla
mento rūmų sistemai. Kitose Skandinavijos šalyse, Da
nijoje ir Norvegijoje, yra tik vienų rūmų parlamentas. 
Švedijos parlamente dabar tiek žemesniųjų, tiek aukš
tųjų rūmų pirmininkai yra socialdemokratai.

Žemesnieji t rūmai susideda iš 231 nario, aukštieji — 
iš 151. Pirmininkai nebalsuoja. Komisija mano, kad 
užtėktų vienų rūmų iš kokių 250 arba 300 atstovų.

Švedija, veikiausia, ir toliau pasiliks konstitucinė 
monarchija, bet karalius bus tik dėl dekoracijos, kaip 
kad dabar yra praktikoje. Valdo kraštų iš tikrųjų so
cialdemokratų partija, kuri pravedė tiek daug socialinių 
ir ekonominių reformų, kad apie 40% Švedijos pramonės 
jau yra socializuota. Ir tai yra įvykdyta taikiu ir tvar
kingu būdu — be pilietinio karo, be teroro ir diktatūros.

Po ilgų pasitarimų su parlamento pirmininkais ir 
politinių partijų vadais, Italijos prezidentas Giovanni 
Gronchi atsisakė priimti premjero Fanfani rezignacijų, 
kadangi parlamentas nėra pareiškęs jam nepasitikėji
mo, ir pavedė jam sudaryti naujų ministerių kabinetų.

Amintore Fanfani yra krikščionių demokratų par
tijos atstovas ir vadovauja vidurinei partijos srovei. 
Paskutinį kartų, kai atstovų rūmuose buvo balsuojamas 
pasitikėjimo klausimas, Fanfani laimėjo tik 1 balso dau
guma. Premjero šalininkai sako, kad keli dešinieji kr. 
demokratai balsavo prieš jį. Tuo pasipiktinęs, Fanfani 
rezignavo ne tik iš ministerio pirmininko pareigų, bet ir 
iš partijos generalinio sekretoriaus posto, ir ketino vi
sai pasitraukti iš politikos.

Tačiau prezidentas Gronchi negalėjo surasti kito 
asmens, kuris apsiimtų organizuoti vyriausybę. Tokia 
pareiga galėtų būt pavesta tiktai kr. demokratų parti
jos žmogui, nes ši partija turi daugiausia atstovų parla
mente. Bet kr. demokratai yra taip susipykę tarp savęs, 
kad nė vienas jų neapsiima.

Gronchi liepė dabartiniam premjerui sudaryti nau
jų ministerių kabinetų ir prisistatyti parlamentui. Jei 
parlamentas pareikš jam nepasitikėjimų, tada bus arba 
paskirtas naujas premjeras, arba bus paleists parlamen
tas ir paskelbti nauji rinkimai.

Švedai keis konstituciją
Švedija rengiasi sumoderninti savo konstitucijų. 

Devynių narių komisija, kurios pirmininkas yra social
demokratas Rickard J. Sandler, buv. premjeras, 75 m. 
amžiaus, ruošia naujų projektų.

Konstitucija, kuri buvo priimta 1809 metais, pase
no ir nebeatitinka to, kas yra praktikuojama gyvenime. 
Pagal dabartinę konstitucija, visa valdžia turi savo ran
kose karalius, o ministerial yra tik jo patarėjai; jisai ga
lėtų jų patarimo visai nepaisyti. Bet praktikoje elgia
masi kitaip: valdo kraštų premjeras su ministerių kabi
netu, o karalius tik padeda savo parašų po vyriausybės 
nutarimais ir daro pareiškimus, kuriuos jam parašo 
premjeras.

Ministerių kabinetų sudaro vadas partijos, kuri turi 
parlamente dauguma. Jei viena partija neturi daugu
mos, tai susitaria dvi arba trys partijos, kurios išsiren
ka vada iš savo tarpo. •

Konstitucijos taisymo komisija ketina keisti ir par
lamento struktūra. Jisai dabar susideda iš dvejų rūmų, 
žemesniuosius rūmus (atstovų butų) renka ketveriems 
metams visi piliečiai, pagal proporcingų sistemų; o aukš
tesniuosius rūmus renka aštuoniems metams miestų ir

BULGANINAS IŠMESTAS 
Iš ENCIKLOPEDIJOS
Sovietų Mažosios Enciklope

dijos naujojoje laidoje jau 
nebėra buv. premjero Bul- 
ganino.

Pirmas tos enciklopedijos 
Lomas tik ką išėjo. Straips
niuose apie žymius asmenis su 
pavardėmis, prasidedančiomis 
raide B, Nikolai A. Bulganin 
visai neminimas. Chruščiovas 
sulikvidavo jį politiškai, su
gretindamas jį su “priešparti- 
nės grupės” nariais: Malenko- 
vu, Molotovu, Kaganovičium 
ir ’šepilovu.

Sovietų Mažoji Enciklopedi
ja susideda iš 10 tomų, o Di
džioji Enciklopedija iš 50.

DINGO JUAN PERON
Dominikonų Respublikoje 

gyveno pabėgėlis Argentinos 
diktatorius Juan D. Peron, bet 
prieš savaitę laiko jisai “išsi- 
čekiavo” iš viešbučio ir laik
raščių reporteriai jo nebesu- 
randa.

Kitiems to viešbučio sve
čiams jisai sakėsi ketinąs kel
tis į Montevideo, Urugvajaus 
sostinę, arba į Asuncion, Pa
ragvajaus sostinę. Bet šitų 
šalių vyriausybės nėra nieko 
apie jį girdojusios.

Buenos Aires spėjama, kad 
Peronas galėjo išvykti į Euro
pą. Pinigų jisai turi “kaip 
šieno” ir gali gyventi be rū
pesčių.

Dominikonų Respublikos 
diktatorius Rafael Trujillo 
paskutiniu laiku pradėjo jaus
ti, kad jisai gauna daug ne
malonios reklamos užsienių 
spaudoje dėl pabėgusių sveti
nių šalių diktatorių, radusių 
pas jį prieglaudą. Kubos ex- 

diktatoriui Batistai dominiko
nų spauda jau liepia nešdintis 
lauk.

Diktatoriai lotynų šalyse da
rosi nepopuliarūs.

UŽSIGINA SAVO 
ŠVENTŲJŲ

“Laisvė” prasimano, kad 
mums esą gaila Molotovo, Ma- 
lenkovo ir kitų Rusijos komu
nizmo šulų, kuriuos dabarti
nis Kremliaus valdovas ap
šaukė partijos priešais ir iš
metė iš valdžios. Ji pasakoja 
savo “susipratušiems” skaity
tojams, kad “Naujienų” re
daktorius tuos “proletariato 
vadus” seniau niekindavo, o 
dabar, kai jie nusmuko, tai ji
sai jų pasigenda ir “verkia”.

Tai aiškus melas. Mums jų 
nėkiek negaila. Mes juos lai
kėme ir tebelaikome darbo 
žmonių engėjais, žiauriais ti
ronais ir pasaulio taikos ardy
tojais. Jei Chruščiovas būtų 
už juos doresnis, tai jisai būtų 
juos ne tik išmetęs, kaip “nu
šašusias avis”, bet būtų pa
traukęs atsakomybėn už kri
minalinius nusikaltimus, pri
taikant jiems tokią pat baus
mę, kokią pritaikė Niurem- 
bergo teismas hitlerinin
kams !

Molotovas, beje, buvo drau
gingumo sutartį pasirašęs su 
Hitleriu ir perdavė Hitleriui 
“draugingus” Rusijos .komu
nistų partijos sveikinimus!

Tačiau Chruščiovas tų “an- 
tipartinės grupės” niekšybių 
nepasmerkė, — kadangi jisai 
yra toks pat, kaip jie. Jisai 
tik atėmė jiems galią, bijoda
mas, kad jie nepakištų jam 
koją.

Verkti dėl jų pažeminimo 

1. Popiežiaus Jono naujos 
politikos atgarsiai Kanadoj

Popiežiaus Jono nutarimas su
šaukti Eukumeninį Romos Ka
talikų Bažnyčios seimą, kurin 
kviečiami ir kitų krikščioniškų 
religijų atstovai, Kanadoje ra
do nepaprastą atgarsį. Išski
riant Jehovininkus, visų protes
tantiškų bažnyčių atstovai įver
tino popiežiaus tarimą palan
kiai ir įvertino jį kaipo istoriš
kos reikšmės įvykį, nors iš pa
ties seimo perdaug didelių rezul
tatų ir nelaukia. Visa didžioji 
Kanados spauda žinią apie po
piežiaus Jono projektuojamąjį 
įvairių krikščioniškųjų tikybų 
seimą paskelbė pirmuose pusla
piuose, papildydamos ją nuosa
vu ir didžiųjų pasaulio dienraš
čių korespondentų specialiais 
pranešimais iš Romos. Be to, 
beveik <visi dienraščiai skyrė 
tam reikalui vedamuosius. Bū
dinga, kad eilėje vedamųjų po
piežius Jonas perstatomas kaip 
vienas iš drąsiausių Romos Ka
talikų bažnyčios vadovų, savo 
politika įnešančiu su ikišioline 
Vatikano tradicija beveik kad 
nesiskaitančiu dalyku. Kai ku
rie vedamieji sugretina tą žinią 

su Lietuvos ir Lenkijos atsto
vų prie Vatikaną diplomatinio 
statuso pakeitimu ir spėja, kad 
tas patvarkymas greičiausiai 
bus buvęs padarytas siekiant 
pašalinti kliūtis Vatikano suėji
mų į betarpišką kontaktą su ka
talikais ir bendrai krikščioni
mis iš anapus geležinės uždan
gos. O tame Vatikano siekime 
sueiti į betarpišką kontaktą su 
tikinčiaisiais iš komunistinio pa
saulio įžiūrima beveik, kad svar
biausia projektuojamo jo Euku- 
meninio seimo tikslą.

turėtų Bimba, Mizara ir vi
sas “Laisvės” štabas!

Nes juk jie kėlė juos į pa
danges. Jie garbino Molotovą 
net tada, kada jisai buvo su
sidraugavęs su Vokietijos fiu
reriu! Jie laižė batus Malen- 
kovui, kai pastarasis buvo pa
keltas į premjerus. Jie paskui 
gėrėjosi premjeru Bulganinu.

Jų nevalia buvo kritikuotu 
Jie buvo šventi ir neklaidingi. 
Kai “Naujienos” keldavo vie
šumon jų piktadarybes ir n Kek
šystes, tai Bimba, Mizara ir jų 
bendradarbiai plūsdavo “N.” 
redaktorių pikčiausiais žo
džiais!

O dabar? Tuos “Laisvės” 
šventuosius, tuos neklaidin
gus komunizmo apaštalus 
smerkia visas Rusijos komu
nistų partijos suvažiavimas!

Bimbininkų organas dabar 
jų užsigina — tartum, jisai 
niekad nebūtų jų šlovinęs ir 
piršęs lietuviams, kaip geriau
sius darbo žmonių vadus.

Veidmainiauja ir mulkina 
savo publiką.

Komentuodamas tą reikalą 
tarptautinės politikos plotmėje, 
didysis Toronto dienraštis The 
Globe and Mail teigia, kad Vati
kanas tiesiog išimtiną pasaulio 
centrų, turinčiu ryšius su visais 
žemės rutulio užkampiais ir ra
gina Kanados vyriausybę už- 
megsti diplomatinius santykius 
su Vatikanu.

NKT kolektyvo manymu, at- 
sakomingiems lietuvių veiks
niams taipogi reiktų visu rimtu
mu pažvelgti į tą reikalą. Kaip 
galima spręsti iš tokio rimto ir 
labai gerai painformuoto The 
New York Time korespondento 
Paul Hoffmann pranešimų, tai 
į tą seimą bus pakviesti kaip 
katalikų vyskupai, taip ir orto
doksų ir kitų krikščioniškų ti
kybų vadovai iš komunistinio 
pasaulio. Atseit, ir sovietinės 
Lietuvos vyskupai. Negali bū
ti mažiausios abejonės, kad 
Kremlius ne tik kad išleis ko
munistinio pasaulio krikščioniš
kųjų bažnyčių atstovus į tą sei
mą, bet dargi juos paragins va
žiuoti ir sufleruos jiems tame 
seime atstovauti Maskvos veda
mą pasaulinės taikos propagan
dą. * Komunistų vadai tokios ne
paprastos progos tikrai nepra
leis.

Taigi iš anksto reiktų pra
dėti aiškintis ar bent vienas iš 
emigrantinių lietuviškų vysku
pų bus į tą seimą pakviestas ar 
ne? Juk visai galimas dalykas, 
kad lietuvių tautos katalikų baž
nyčia atstovaus tiktai vyskupai 
iš sovietinės Lietuvos, pirmon 
gi eilėn vyskupas J. Steponavi
čius, Įšventintas jau sovietinio 
režimb laikais su Maskvos ži
nia ir pritarimu.

Tą reikalą reiktų kuo nuo
dugniausiai ištirti, kad vėliau 
vėl nereikėtų šaukti naivių pro
testo mitingų ir nesiuntinėti ne
protingų rezoliucijų, kurios tik
tai kompromituoja lietuvius ir 
lietuvišką reikalą. Ta proga su 
apgailestavimu tenka konsta
tuoti, kad tokie mitingai dar ne
siliauja. Sausio 25 d. Lietuvių 
Namuose Toronte keletas neat- 
sakomingų asmenų sušaukė to
kį mitingą, kad galėtų “aptarti 
padėtį Vatikane”. Mus nė kiek 
nestebina, kad tame mitinge sa
vo išmintį demonstravo tauti
ninkas Paršeli finas ir nežinia ką 
atstovaujantis dr. J. Kaskelis. 
Bet mus labai stebina, kad tame 
mitinge nesąmones kalbėjo p. V. 
Gylys, buvęs Lietuvos atstovas 
Stokholme ir einąs neapibrėžia
mas lietuviško konsulo pareigas 
Kanadoje. Tokios p. Gylio fra
zės kaip kad “Vatikanas išdavė 
Lietuvą kaip katalikybės for
postą Rytų Europoje bedieviš
kam komunizmui” ir t. p. aiš
kiai rodo, kad lietuviško iždo li
kučiai Washingtone yra visai 
beprasmiškai eikvojami.

2. Didysis brolis stebi
Didžiausias ir rimčiausias Ka

nados dienraštis, torontiškis The 
Globe and Mail, vienoje pasku
tinių savo laidų įdėjo didžiulę 
karikatūrą, vaizduojančią kaip 
dėdė Samas — Didysis brolis - 
stebi kiekvieną judesį mūsų kra
što, pavadinto karikatūroj Com
pany of Canada Ltd. Greta tos 
karikatūros patalpintas veda
masis “Kokia suverenumo kai
na”? Tame straipsny nepapras
tai griežtai puolama Amerika 
užtai, kad aliuminijaus kompa
nijai Alcan, kurios centralė yra 
Amerikoje, uždraudė parduoti 
komunistinei Kinijai 2,000 to
nų aliuminijaus. Ir tai buvo pa
daryta po to, kai federalinė vy
riausybė Otavoje buvo davusi 
leidimą Alcan kompanijos vado
vybei Kanadoje. Pagal veda
mąjį, tai esąs dar vienas įrody
mas, kad Kanada yra Amerikos 
satelitas ir turi taip šokti, kaip 
Didysis brolis paliepia.

Įvykis su Alcan kompanija 
buvo iškeltas ir federaliniame 
parlamente, kur opozicija spau
dė prie sienos Diefenbekerio vy
riausybę, reikalaudama iš jos 
paaiškinimo viso to reikalo. Ir 
ką galėjo Diefenbakerio vyriau
sybė paaiškinti? Tikrumoje 
nieko. Nes prekybos ministerio 
ir ministerio pirmininko pava
duotojams Mr. Green pareiški
mas. kad, esą, federalinė vyriau
sybė nesanti aluminijaus bizny
je, buvo lyg ir prisipažinimas, 
kad Kanados vyriausybė yra be
jėgė ten, kur sprendžiamasis žo
dis priklauso Amerikos multi- 
milijoninėms korporacijoms.

Minėtas The Globe and Mail, 
nagrinėdamas Amerikos-Kana- 
dos santykius kitoje savo laido
je, įsidėjo net specialų vedamą
jį pirmajame puslapyje, kur gan 
griežtai užatakavo konservaty- 
vinę Diefenbakerio vyriausybę 
dėl jos neryžtingumo Washing- 
tono atžvilgiu. Tame vedamaja
me konservatoriams palankus 
dienraštis teigė, kad krašto gy
nybos srityje Amerika padarė 
Kanadą, savo pastumdėliu, da
rančiu tiktai tai, kas Washing
ton© liepiama, visai neatsižvel
giant į mūsų bendrus naciona
linius interesus. Ir taip bėgy 
paskutinių dešimties metų 
gyventojais neskaitlinga Kana
da išleido ginklavimui apie 15 
bilijonų dolerių visiškai bepras
miškai, nes ginklai pasirodė’nu
senę j ę ir dabar Amerika lifepia 
Kanadai pirkti ginklus, kuriuos 
ji pati jau atmetė kaip nusenė- 
jusius.

Tas vedamasis plačiai nuaidė
jo per visą Kanadą ir rado gyvą 
atgarsį parlamente, kur opozi
cija ir vėl puolė vyriausybę. Bet 
šį kartą vyriausybė atsikirti- 
nėjo tuo, kad priklausomybė nuo 
Amerikos Jinai paveldėjusi kaip 
tik iš liberalų, kurie valdė Ka
nadą virš dvidešimt metų ir ją 
nuvedė į tą padėtį, kurioje ji 
šiandien yra. Esą konservato
riai daro viską, kad tą reikalą 
galėtų atitaisyti. Esą, apie tai 
galima spręsti ir iš to, kad tei-

(Tęsinys 6-me pust)

LIETUVOS POLICIJA
4.

Latvijos pasienyje baro viršininkų ne
buvo. Atitinkamų apskričių pasienio ap
saugą nešė Il-ros eilės rajono viršininkai 
su atitinkamu policininkų - sargybinių 
skaičiumi, kurie buvo subordinuoti vieti
niams policijų vadams.

Klaipėdos Krašte buvo atskira pasienio 
policijos valdyba su atitinkamais komisa
riatais ir rajonais, kiek skirtingai tvarko
ma, kaip Didžioje Lietuvoje apskrityse. 
Klaipėdos 'Krašto pasienio policijos vadas 
netarpiai buvo subordinuotas Policijos De
partamento Direktoriui.

Pasienio policijos pareigos buvo nu
sakytos atitinkamomis instruksijomis. Jos 
pagrindinis uždavinys buvo saugoti Vals
tybės sieną, kad niekas neteisėtai jos ne
peržengtų. Be atskirų atsitikimų, kada 
sieną pažeidinėjo įvairūs politiniai bėg
liai, ypač paminėtina nuo 1928 m. Lenki
joje susitvėrusi, taip vadinama “plečkai- 
tininkų” organizacija. Su jos antivalsty
bine veikla teko daug kovoti pasienio po- 
ncįjal. Bet daugiausiai pasienio policijai 
teko kovoti visuose baruose su įvairios 
rūšies kontrabandos gabentojais. Taigi be 
politinės sienų apsaugos pareigos, kaip 

matome, pasienio policijai daugiausiai te
ko saugoti ūkinę šalies gerovę. Pagauti 
kontrabandos kiekiai per visą laiką buvo 
stambūs ir kontrabandininkus begaudant, 
buvo keletą policijos pareigūnų aukų, gin
kluotuose konfliktuose su nusikaltė
liais. Iš viso pasienio policijai teko sulai
kyti nuo 60%—70% visos į kraštą gabe
namos kontrabandos kiekio. Didžiosios 
Lietuvos sienos ausaugą vykdė 1.568 po
licijos pareigūnai ir Klaipėdos Krašto apie 
800.

Pažymėtina, kad atskiruose pasienio 
policijos baruose veiklesniųjų pareigūnų 
iniciatyva buvo įsteigtos* švietimo sekcijos, 
kurių kultūrinė veikla daug prisidėjo prie 
vietinių kaimo žmonių lavinimo. Viena iš 
lokių ryškiau iškilusių švietimo sekcijų 
buvo žinoma Alytaus bare, organizuota 
rajono viršininko Povilo Dirkio. Jos vei
kimo instrukcija buvo vietinio apskrities 
viršininko patvirtinta ir sekcija veikė pla
tesniu mastu ne tik vietiniame apskrityje, 
bet savo darbais rodėsi ir toliau už jo ribų, 
nuo 1931 m. iki 1935 metų, ruošdama daž
nas kultūrinio pobūdžio paskaitas, kultū
rines pramogas su vaidinimais, dainomis 
ir kitokiais kultūrinio auklėjimo darbais.

Pasienio policijos pareigūnai, šalia savo 
tarnybinių pareigų, stropiai dalyvavo šau
lių organizacijos veikloje. Paminėtame 

Alytaus apskrityje iš vietinių gyventojų 
pasieniečiai buvo suorganizavę stiprią Na- 
rulių šaulių kuopą su 200 šauliais. Jos 
vadu buvo rajono viršininkas P. Dirkis, 
padėjėju Si. Grigaravičius. Panašių šau
lių kuopų buvb ir kitur. Taigi matome, 
kad šalia savo tiesioginių pareigų, pasie
niečiai dar dalyvavo ir visuomeniniame 
darbe.

Prie pasienio policijos darbo srities ten
ka priskirti ir trumpai paminėti

LIETUVOS JŪROS APSAUGĄ.

Jfos pradžią tenka laikyti 1923 m. liepos 
14 d., kada Klaipėdos Krašto Aralstybinė 
policija perėmė savo žinion motorlaivį 
“Argus” ir pavadino jį “Savanoris”. Kiek 
vėliau, tais pačiais metais Krašto Direkto
rija perdavė pasienio policijai motorlaivį 
“Mowe” kuris buvo pavadintas “Lietu
vaite”.

Organizuotos kontrabandos gabenimas 
jūros keliu, ypač neakcizuoto spirito, ete- 
ro ir kitų dirbinių, 1925—1926 m. buvo 
pasiekęs aukščiausio laipsnio ir mūsų jū
ros apsaugos pareigūnams atkakliai kovo
jant teko sulaikyti 8 kontrobandininkų 
kateriai su tūkstančių litrų spirito ir stam
biomis pinigų sumomis. Kiek vėliau, jū
ros apsaugą stiprinant, tam tikslui buvo 
įgyti motorlaiviai “Partizanas”, “žaibas”. 

“Aitvaras”, “šaulys” ir 1927 m. buvo pirk
tas buvęs vokiečių karo minininkas, pa
vadintas “Prezidentas Smetona”, kuris 
praktikoje pasirodė kontrabandos gaudy
mui per mažai judrus, tad 1932 m. buvo 
pervestas Krašto Apsaugos Ministerijos 
žinion, kaip pirmasis mokamasis karo 
laivas. Gi jūros apsauga vis buvo tobuli
nama, taip, kad kontrabandai jūros keliu 
kelias buvo beveik užkirstas.

VALSTYBĖS SAUGUMO IR 
KRIMINALINĖ POLICIJA

Kaip jau aukščiau buvo minėta, toji’po
licijos rūšis buvo tvarkoma atskiro, Val
stybės Saugumo Departamento. Pagal sa
vo uždavinius ir tikslus ji maždaug pana
ši būtų į Federal Bureau of Investigation 
(FBI) JAV. Del laiko stokos sunku smul
kiai visų policijos rūšių uždavinius ir at
liktus darbus paminėti, tad ir saugumo 
bei kriminalinę policiją bent trumpai te
paminėsiu.

Valstybės Saugumo Policijai priklausė 
grynai politinių nusikaltimų- sekimas ir 
persekiojimas.

Lietuvai kuriantis los policijos nebuvo. 
Politinių nusikaltėlių persekiojimu rūpi
nosi karine kontržvalgyba su atitinkamais 
savo punktais apskrityse. Ją panaikinus, 
buvo sudaryta politinė ir kriminalinė po-. 

licija atskirai, bet 1927 m. sausio 1 d. buvo 
įsteigta Kriminalinės Policijos Valdyba su 
A. ir B. Skyriais.

A Skyrius buvo politinė policija, B 
Kriminalinė. Kriminalinės Policijos Val
dyba tiesioginiai buvo subordinuota Vi
daus Reikalų Ministeriui. Toks pavadini
mas turėjo tikslą pridengti visuomenės 
nelabai mėgiamą politinės policijos vardą.

1928 m. spalio mėn. tas pavadinimas 
buvo vėl pakeistas į Valstybės Saugumo 
Departamento vardą, kuris buvo paskir
stytas į I-mą Skyrių ir II-rą Skyrių.

f-masis skyrius buvo politinis, II-Pasis 
Kriminalinis.

Politinio Skyriaus uždaviniai, kaip jau 
minėjau, buvo kova su politiniais nusikal
tėliais. Per savo veikimo laikotarpį šis 
skyrius sėkmingai vystė kovą su bolševi- 
kų-komunistų pogrindžiu iš Maskvos di
riguojamu, budriai sekė ir laiku užgniauž
davo lenkų slaptojo pogrindžio veiklą, nu
sikaltėlius laiku susekdavo ir su pilnais 
įrodymais atiduodavo teismui jų bylas 
spręsti, šiame darbe jis turėjo pripažin
tą visų įvertinimą. Prie los progos? atvi
rai tenka paminėti, kad kiek nemalonesnė 
ir visuomenėje neigiamo vertinimo veikla 
buvo po to, kaip liko uždarytos veikusios 
Lietuvoje savosios oficialios politinės par
tijos ir sąjungos ir politiniam skyriui teko
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PAS GUDUS
Gudų spaudos šimtmetis bus 

paminėtas išeivijoje 1962 me
tais, nes 1862 m. Konstantinas 
Kalinauskis įsteigė pirmą laik
raštį gudų kalba “Mužyckaja 
Praūda”, kuris buvo Balstogėje 
pogrindžio spaustuvėje spausdi
namas. Gudai randa, kad per 15 
metų išbūtų už tėvynės sienų 
gudų išeivijos laikraščiuose ir 
žurnaluose prisirinks nemaža 
straipsnių, kuriuos verta sura
šyti, suklasifikuoti pagal dešim
tainę sistemą (Europoje vadina
ma C. D. U., JAV-Dewey deci
mai classification) ir išleisti sa-

i:NlfED PUK®-NAUJIEM U FDOta
Juana R. Jiminez eina sargybinio pareigas La Cabana kalėjime 

Havanoje (Kuboje). Ji yra tik 19 mėty amžiaus ir tarnauja Fidel 
Castro ginkluotose jėgose.

gudiškų, o 1955 m. iš 39 vos 14 
gudiškų...

Kariam ir politikam paskelb
ta įdomi L. Baryc’o studija apie 
Gudijos reikšmę Kremlio kar.- 
strateginiuose planuose. Susido
mėjimo verta autoriaus užuo
mina, kad “Kaunas, Gardinas ir 
Liet. Brasta yra senoviškos 
tvirtovės, kurios perstatytos ir 
bendrojoje gynimosi sistemoje 
tarnauja kariniams uždaviniam 
ir šiandien...” Per paskutinį ka
rą Gudija (9,200,000 gyv.) iš
statė daugiau kaip 1,000,000 ka
rių. A. R.-R.

Teks mokėti daugiau Į 
nuosavybės mokesčių

Chicagos 1958 metų mokesčių 
rata nuo nuosavybes bus $4.176 
nuo kiekvieno $100 vertės, pra
neša Civic Federation. 1957 <m. 
rata buvo $3.95 arba 5.27 % ma
žiau kaip šiemet. Be* to pietinės 
Cook apskrities dalies gyvento
jai turės mokėti dar po 2.4 cen
tus daugiau, būtent išlaidas už 
moskitų naikinimą praeitais me
tais.
PILKITE JAV TAUPYMO BONUS

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076

TeL: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir oenktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

vo spaudos sukakčiai paminėti. 
Gal būt ir Gudijoje bus išleis
tas panašus leidinys, kuris 
apimtų bent tautinio atgimimo 
pradžią 1905—1915 metus. Ži
noma, kad ten teks nemaža nu
braukti, nes atgimstančios tau
tos siekimai buvo kitokios pa
kraipos, negu dabartiniai komu
nistų partijos. Tam darbui tai- • 
kininkauja ir Lietuvių Biblio
grafinė Tarnyba, juo labiau, kad 
vis dar nepaaiškėjo, ar bus to
liau leidžiama “Knygų Lenty
na”. LBT išleido jau 15 egz. 
Miuncheno “Bielaruski Zbor- 
nik” ir “Belorussian Review” 
straipsnių bibliografiją ir pa
rengė dar kitų žurnalų Brookly- 
no “Zapisy”, “Konadni” ir “Vie- 
da”, Paryžiaus “Božym Šla- 
cham” ir Romos “Znič” straips
nių bibliografijas. Vėliau visos 
jos ir kitos bus sujungtos ir iš
leistos viena stora knyga. Kaip 
ir lietuviai 1945—1949 metais 
tremtyje gudai taip pat išleido 
nemaža knygų Vak. Vokietijoje, 
taip pat pasirodė daug žurnalų 
ir laikraščių. Kartais jie susto
davo vos pasirodžius, kiti ir da
bar leidžiami.

Gudų leidiniai Liet. Pasauk 
Archyve gaunami per Liet. Bi- 
blįpgr. Tarnybą. Miunchene vei
kiančio su JAV parama SSSR 
pažinimo instituto leidiniai se
niau buvo gaunami bemaž visi. 
Dabar kai sumažėjo instituto lė
šos, siunčiami labiausia^ svar
būs kaimyninę tautą liečiantie- 
ji gudiškai leidiniai ir pagrindi
niai instituto žurnalai “Vest- 
nik” rusų kalba ir' “Bulletin” 
anglų kalba. Archyvo adresas: 
Lithuanian World Archives, 
2601 W. Marquette Road, Chi
cago 29, Ill. Ten yra ir kitų 
žurnalų iš užsienio, pav., Pary
žiaus lenkų “Kultūra”, Mar
burg, Lahn “Zeitschrif.t fuer 
Ostforschung”, Miuncheno “Uk-. 
raine”, JAV Laisvosios Ukrai
nos Mokslo Akademijos leidinių 
ir k t.
“Koegzistenciją” prisiminus

Gudijoje prieš 1930 m. dar 
nebuvo varžomi mokslininkai ir 
rašytojai, Lietuvos laikinojoje 
sostinėje Kaune buvo gana skai
tlinga gudų kolonija, ajfeimainy- 
mas kultūrinėmis vertybėmis 
tarp šių kraštų buvo nemažas. 
Neatsiliko ir lietuvių bibliofilai. 
Gudai Minske labiausiai ieškojo 
senesnių rusų ir lenkų bei vo
kiečių mokslininkų knygų apie 
Gudų tautą, kalbą, tautosaką 
ir t. t. Tad mūsų bibliofilai len
gvai gaudavo tokius leidinius 
Ossowskio ir Ptašeko knygy
nuose. Iš Gudijos gi plaukė la-

laikė “atodrėkio” metu ryšius 
su užsieniu, nekalbant jau apie 
sugrįžusius iš užsienio...
Nauji leidiniai

Bavarijos sostinėje, Miunche
no mieste nuo 1950 m. veikian-

ga, kad gudų liter, istorijoje 
reabilituotų rašytojų ištrėmimai 
ar kalinimai nutyliami ir eili
niam skaitytojui nesuprantamos 
ilgametės pertraukos rašytojų

tis SSSR pažinimo institutas lei
džia savo studijas ir žurnalus 
anglų, rusų, vokiečių, prancū
zų, ukrainiečių, gudų, turkų ir 
kt. kalbomis. Iš naujų gudų lei
dinių pažymėtini 4.

Prof. Dr. Jan Stankievič’ius, 
kuris prieš paskutinį karą dės
tė gudų kalbą Vilniaus ir Var
šuvos un-tuose, aiškina savo 
studijoje Gudijos istorijos klas
tojimą. Sovietų mokslininkam 
jis yra privalomas. Būdinga, 
kad “Istorija BSSR” parašyta 
rusų, žydų ir vokiečių kilmės 
autorių, gudų tiktai pora...

H. Niamiha parašė apie Gu
dų kultūros institutą, kuris vė
liau !buvo pavadintas Gudų mok
slų akademija, o po nacdemų 
sunaikinimo — Gudijos SSB 
mokslų akademija. Liūdnas 
vaizdas! Seniau akademijoje bu
vo ir mažumų institutai: lenkų, 
žydų, lietuvių ir latvių. Auto
rius teigia, kad dabartinė aka
demija prisidengė gudiškumo 
skydu ir siekia gudų inteligenti
jos, ypač jaunimo, nutautini
mo...

Apie Gudų kultūros susovie- 
tintame krašte parašė UI. Hly- 
binny. Ji žydėjo Nepo laikais. 
Rašytojai įkūrė kelius susivieni
jimus,‘buvo leidžiami gyvi ir 
įdomūs’ žurnalai, gudiškos kny
gos spausdinamos ne tik Gudi
joje, bet ir “buržuazinėse’Wie- 
tuvoje ir Vokietijoje. Bet tau
tinės demokratijos sunaikini
mas, Jagodos ir Ježovo valymai 
palietė tūkstančius mokslininkų 
ir rašytojų, liko arba palaužti 
arba prisitaikę, nekalbant apie 
savo kultūros išdavikus. Būdin-

kūryboje... Bet vienas tokių ra
šytojų pats atsiliepė: “chodim
rtiy pad miesiacam vysokim, da 
jašče pad GPU” (vaikščiojame 
mes po aukštu mėnuliu, o dar ir 
po GPU).

Iš, instituto leidžiamo storo 
žurnalo “Bielaruski Zbornik” 
Nr. 9 matyti, kad komunistų 
partijos ir rašytojų bei moksli
ninkų keliai ir siekimai Gudijo
je dažnai yra skirtingi. Ir ra
šytojai dažnokai susilaukia “py
los” iš uolesnių kritikų už per- 
didelį susidomėjimą “archyvinė
mis dulkėmis”, už lyrikos gry
numą ir atsisakymą poezijoje 
minėti kolchozų buitį ir “per
gales”.

Būdinga, kad sumanymus apie 
tautinių didvyrių įamžinimą ke
lia ne partija ir ne “savivaldos” 
organai, bet rašytojų susivie
nijimas arba mokslo įstaigos. O 
sumanymų buvo ir yra įdomių, 
pav. pavadinti vieną Polacko 
miesto gatvių Pranciškaus Ska- 
rynos vardu, pastatyti pamink
lą Konstantinui Kalinauskiui 
Svisločiuje, šio didvyrio tėviškė
je, pavadinti rašytojo Maksimo 
Bahdanovič’iaus vardu mokyk
lą ir biblioteką ir pan.

Leidinių statistika Uodo, kad 
rusų kalba jau nugalėjo gudų 
Gudijos SSR:
Metai Knygų išleista

gudų k. rusų k.
1940 375 397
1950 349 ' 267
1954 42*8 305
1955 260 410
1956 281 461

Dar prasčiau su laikraščiais 
1 ir žurnalais. 1950 m. iš 22 tik 12 
' gudiškų, 1954 m. iš 34 tik 16

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
1/2%

TAUPY i OJAMSv TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-10M
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

J

bai prastame popieriuje išspaus
dinti didelės vertės veikalai, ran
ka rašyti (“drukavuoti”) pro
vincijos kraštotyros draugijų 
žurnalai ir pan. Į Gudiją grį
žo iš Lietuvos daug gudų poli
tikų ir mokslininkų, pakanka 
prisiminti V. Lastouskį, dr. A, 
Cvikievičių, rašytoją M. Harec- 
kį, A. Halavinskį ir kt. Vėliau, 
kai prasidėjo tautinių demokra
tų (nacdemų) gaudymas ir nai
kinimas, nukentėjo visi, kas pa-

$2,338.00 -- plas taksai

1959 BUICK LE SABRE
DVEJŲ DURŲ SEDANAS

Su visais standartiniais įrenginiais.
Galite pasirinkti spalvą.

TAI GERIAUSIAS MILDOS PIRKINYS ...”
Jūsų Buick pardavėjas

MILDA BUICK, INC.
907 West 35th Street, Chicago 9, III.

Tel: LAfayette 3-2022
■ ' ------- . . ■

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4 Vi iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrai, Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

movihgĮ

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienj tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
nervų - smegenų ligos, chirurgija 

DR. K. NASVYTIS 
NERVŲ LIGOS 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

IS TOLI IR ARTI
įdauji didėti trobai-pfau/ausifynustymo ĮnmkiatĄ

* mefypatyrimas -fyusirsqiininyas patarnavimas $

JUOZAS NAUJOKAITIS
|4 2022 %? 5-920aj

Nauji Lietuviški rekordai - plokštelės
78 RPM nupiginti po 88c. vienas, ant abiejų 

pusių, 10 colių, buvo po daug daugiau.
Gyvenk, Juokis, Mylėk ir Dzinguliukai .................  Duetas su orkestru
Oželis ir Geismai ir Svajonės .............    Duetas su orkestru
Vainikas I, ir II dalis ...................... ...........  Lietuviškų melodijų rinkinys
Laimutė, polka; solo Ambrazas Ii? Daina apie palšą arklį—Solo ir choras 
Karvelėli ir Jūra .... ..................       Choras
Kur Bėga Šešupė ir Draugai į Kovą .............................................. Choras
Kam Šėrei žirgelį ir Kai Aš Turėjau ............... Vanagaitis ir Olšauskas
Tu Lietuva ir Drūlia .......................................    Pupų Dėdė ir Dėdienė
Našlaitės kapas ir Griuvėsių gėlelė .................. Pupų Dėdė ir Dėdienė
Valsas ir žvakė ir Plaštakė ......................... . Budriuno Vyrų Kvartetas
O, Dalelė, Gyvenimo aidų ir į kovą............... Budriūno Vyrų Kvartetas
Klumpės ir Vežė mane iš namų.......................   Budriūno Vyrų Kvartetas
Šauksmas ir Alutis .................. ........................ Budriūno Vyrų Kvartetas
Visur Tyla ir Tykiai Nemunėlis Teka    Solo—Juozas Babravičius 
Gul šiandieną ir Sveikas Jėzau. Solo ..................  Izabelė Motekaitienė
Tyliąją Naktį ir Linksma Giesmė. Solo ... Izabelė Motekaitienė 
Malda ir Skubink prie Kryžiaus. Solo Jakubauskaitė-Jacikevičienė

Algirdo Brazio plokštelės 
po $1.35 viena

Platintojams - agentams 25 nuošimtis.
Kuę. banguoja Nemunėlis ir Kur bakūžė samanota.
Avė Maria (Schubert) ir šventa naktis.
Ariją iš operos “Gražina” ir Suviltas (Šimučio).
Ilgesys (Kačanausko) ir Patekėk, aušrinė.

Lietuviškos dainos ir šokiai
16 dabartinės Lietuvos liet, solo, choro dainų ir muzikos 
kūrinių. 33 RPM Long Play. Hi-Fi plokštelių albumas $3.75.

1959 metų nauja Budrike televizija garantuota 5 metus.
RCA Victor ir kitų pasaulinių patentų laisniuota. Gerumu ir tobu

lumu susilygina su visomis geriausiomis TV ir dar geresnė. Tobulas 
paveikslas ir balsas. Pardavimo kaina $295.00, bet UGULNIA kaina 
trumpam laikui $168.00 su prisiuntimu.

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS. $10.00 ĮMOKĖTI.
Krautuvė atdara sekmadieniais 12-5 ir vakarais pirma

dieniais ir ketvirtadieniais iki 9 valandos.

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 SokHalsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS
TeL: CAlumet 5-7237

Budrike radio programos kiekvieną sekmadienį kaip 2:15 iki 3 
vai. po pietų iš radio stoties WHFC, 1450 kil.

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinė^ valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupyto jams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA- Pirmadieni 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

Šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 West 7ist street
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vaL vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
______Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaikų ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
! GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

'Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930_________

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų. _

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8 ;00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel.: off.: FR 2-4841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervų ir proto 

ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

« P. ŠILEIKIS, O. P.
fiy ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
K dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9--4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

_______ Tel.; PRospect 6-5084_______  

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p^_p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

25 metų patyrimas

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Dr. Kazimieras
fjjgl MICHEL

Optometristas -Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius.- 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Išvyko į Phoenix, Arizona. 
Grįš 1959 m. vasario 16 d.

Z

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Neradus, skambinti mano asistentui 

DR. V. RĖKLYS, tel.; RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
*_____ Trečiadieniais uždaryta______

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.
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GRADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas n u»

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

i ?

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
>------------- -r
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Mokyklą padegimai 
mieste kaštavo
per $1,000,000

Mokyklų gaisrai, kilę daugiau- 
.*• šiai dėl padegimų, k ritavo Chi 

cagos švietimo Tarybai daugiau 
kaip milijoną dolerių praeitais 
metais. Iš 17-os didesnių gaisrų, 
trys buvo labai nuostolingi. Ar
nold mokyklos nuostoliai buvo 
$301),000, Holmes mokyklos

• $300,000 ir Wright kolegijos 
$90,000. Naujausias gaisras bu
vo šį antradienį. Jis prasidėjo 
Bateman elementarinėje moky
kloje, 421 1 N. Richmond St. 15 
minučių po painokų pabaigos.

Be gaisrų “vandalizmas” mo
kykloms kasmet kaštuojąs po 
pusę milijono dolerių.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Trys labiausiai pagarsėję "Rock 'N' Roll” artistai (iš kairės Į dešine: Buddy Holly, Ritchie Valens 

ir J. P. Richardson) žuvo lėktuvo avarijoje netoli nuo Clear Lake, Iowa.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Neranda 4,800 žmonių, 
kurie gavo tikietus

Municipalinis teisinas negali 
surasti 4,800 asmenų, spėjamai 
Cook apskrities gyventojų, ku
riems policija yra išrašiusi tra- 
fiko pažeidimo tikietus praeitais 
metais. Spėjamą, kad vieniems 
galbūt buvo įrašyti netikri ad
resai, kiti per tą laiką išsikėlė 
ir dabar negalima jų nubausti. 
Teismo klerkas šiomis dienomis 
išsiuntinesiąs tokiems asmenims 
perspėjimus, kad jiems bus iš
rašyti arešto varan tai, jei nesu
mokės pavėluotos baudos.

Siunčiame siuntinius

Didžiausi kontinentai, Opera Tosca Chicagoje 
giliausi vandenynai |eina trečiąjnėnesį

World Playhouse teatre prie 
Michigan Ave., miesto centre, 
jau trečią mėnesį pradėjo fil
muota Pticcini opera Tosca. 
Tai yra filmas, bet visi, kas ma
tė, tvirtina, jog verčiau tokią 
matyti filme, kaip bet kokią na
tūroje. Filmas yra cinemascope, 
nepaprasto ryškumo vaizdai ir 
spalvos ,puikios scenos, didelis 
ekranas ir puikūs ne tik daini
ninkai, bet ir vaidintojai. Toscą 
dainuoja Franca Duval, jo nu
mylėtinį Franco Correlli, abudu 
nepalyginami. Tai didžiausią pa
sisekimą Clūcagoje turinti ope
ra. Ją per šį laikotarpį aplankę 
daugiau žmonių filmos formo
je, negu ją aplankė kaip tikrą 
scenos operą, kai visa opera 
prieš 30 metų buvo atgabenta į 
Chicagą.

(Tęsinys iš 4-to pusi.)

HAND SCREW MAŠINŲ 
patyrusių

SET-UP IR OPERATORIŲ 
Dienomis

388 NO. AVERS AVE.

AUTOM. SCREW MAŠINŲ . 
patyrusių prie įvairių sustatymo 
ir operavimo darbų, Brown and 
Sharpe, New Britain - Gridley.

Dienomis.
388 NO. AVERS AVE.

HELP WANTED — MALE FEMALE 
Re i kiai Dair btinin kyii r Da r bin i n k i y

REIKALINGA VIRĖJA-AS mažai val
gyklai. Darbas ryte, be šventadienių. 
Telefonuoti OAkland 4-9079, klausti 
Steve.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, 111. Virginia 7-7747

Jūsų atneštus. Galite ir pas 
mus nusipirkti įvairių prekių 
žemesnėmis kainomis negu ki
tur. 100% vilnonės angliškos 
medžiagos 5 kostiumams su per
siuntimu tik $99.25. Be to, % 
kainos tekainuoja vaistų per
siuntimas iš Anglijos. Sąžinin
gas patarnavimas, siuntimas pi
gesnis, negu kitur—įsitikinkite. 
PATRIA GIFT PARCEL kom
panijos skyrius 3305 S. Halsted 
Street. Tel. LAfayette 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.).

Didžiausias kontinentas (že
mynas) yra Azija su 41,839,000 
ketvirtainių kilometrų ploto. 
Tai aukščiausias žemynas, ku
rio vidurinis aukštumas lygi
nant su jūrų paviršium yra 950 
metrų, tai yra visai arti kilo
metro aukštumo.

Afrika turi 29.8 milijonus 
ketv. kilometrų.

Šiaurės Amerika turi 24.2 mi
lijonus ketv. klm., Pietų Ame
rika gi turi 18.2 mil. ketv. klm.

Antarktika (Pietų ašigalio 
kontinentas) 14 milijonų ketvir
tainių kilometrų ledinės dyku
mos . . .

Europa turi 11.6 mil. ketv. 
klm. ir yra žemiausias vos 300 
metrų aukščiau jūros paviršiaus 
siekiąs kontinentas.

Australija su Okeanija (salo
mis) turi 8.9 mil. ketvirtainių 
kilometrų.

Didžiausias ir giliausias okea
nas yra Ramusis (Pacifikas), 
180,000,000 ketv. klm. Giliau
sioji gelmė yra prie Marianų 
salų: 10,864 metrų, tai yra arti 
11 kilometrų; vidutinis Pacifi-

*- I
ko gilumas yra 4,000 metrų.

Atlanto okeanas yra beveik 
perpus mažesnis už Pacifiką ir 
jo giliausioji gelmė yra 9,219 ; 
metrų, o vidutiniškas gilumas ’ 
vra 3,000 metrų. v 1

$8,000,000 kaštavusi 
mokykla, sproginėjanti

Prievartautojai 
pagauti abudu

Siuntiniai į Lietuvą 
išsiunčiami kiekvieną dieną. 
Mūsų įstaigoje galite nusipirkti 
medžiagos, odos, laikrodžių, 
parkerių, stiklo rėžtukų, sukne
lių ir kt. Taip pat iš Europos iš
siunčiame: akordeonus, rašomas 
ir siuvamas mašinas ir kitokius 
daiktus.

Dirbame kasdien iki 7 vai. 
vak. šeštad. nuo 9 iki 4.
Ved.. PRANAS NEDZINSKAS

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET
Tel.: OAkland 4-9079

PRADŽIUGINKITE 
ARTIMUOSIUS,

atnešdami arba atsiųsdami 
paštu velykinius siuntinius į vi
siems plačiai žinomą ir greitai 
patarnaujančią lietuvišką įstai
gą, kuri išsiųs juos į bet kurį 
kraštą.

Čia pasirinksite vietoje že
miausiomis kainomis įvairiau
sių prekių arba galėsite užsakyti 
pas mus labai pigiai vaistus, 
maistą, medžiagas, akordeonus 
ir kita.

Pavyzdžiui: 100% vilnos me
džiaga dviem vyriškiams siu
tams, vyriškam ir moteriškam 
paltui ir 4 vardai rayon — tik 
$84.00, į Aziją — $85.80.

10 sv. cukraus ir 10 sv. taukų 
$18.00, į Aziją — $19.20.

Darbo valandos nuo 9:00 iki 
6:00, šeštadieniais iki 5:00.

Du Evanstono trafiko polici
ninkai, apklausinėję eilę įtaria
mųjų ir iš vieno gavę nurody
mų, antradienį suėmė abudu 
niekšus, kurie sekmadienio nak
tį užpuolė dvi grįžtančias namo 
vaikų aukles, jas smarkiai su
mušė, prismaugė, nuplėšė rūbus 
ir išprievartavo. Suimtieji yra 
iš Evanstono, Joseph Louis Du
mas, 20 metų, ir Norman Hill, 
24 metų, abudu juodukai. Hill 
tik praeitą rudenį paleistas iš 
kalėjimo, kur atsėdėjo 4 metus 
už plėšikavimą. Nusikaltėliai 
padėti Morton Grove policijos 
daboklėje ir tardomi toliau ry
šium su visa eile moterų užpul- 
dinėjinųi miesto šiaurinėje da
lyje.

Nukentėjusios abi yra slau
gės studentės. Kai banditai su
lenkė mergaičių automobilį ir 
jos leidosi bėgti, jiedu jas su
gavę pradėjo smarkiai mušti ir 
smaugti, kadangi jos labai rė
kusios ir nepasidavusios. Viena 
jų tebėra St. Francis ligoninėje 
su užtinusiomis akimis ir su
žeistu kaklu.

Dunbar Vocational School, 
kuri buvo pastatyta prie 3000 
Parkway, vos prieš nepilnus 3 
metus, skaitoma pavyzdingoji 
mokykla mieste ir kaštavusi 
Chicagos Švietimo Tarybai 8 
milijonus dolerių, pradedanti 
irti visomis siūlėmis, švietimo 
tarybos nariai apžiūrėję statybą 
pasakė, jog “Atrodo, lyg Dun
bar būtų pastatyta ant smėlio”. 
Sprogymės atsiradusios beveik 
kiekvienos klasės sienose, du
ryse ir langų staktose plyšiai 
siekią colio platumo. “Esant 
šimtams tokių skylių, kas nors 
yra netvarkoje”, susirūpinę pa
reiškė tarybos inspektoriai.

singumo ministeris David Ful
ton išvykęs į Washingtona tiks
lu išaiškinti nepakenčiamą 
Amerikos teisinių organų kiši
mąsi į Kanadoje esančių ir nuo 
Amerikos kapitalo prikalban
čių įvairių korporacijų.

Nežiūrint betgi tos antiame- 
rikoniškos kampanijos, reikia 
pastebėti, kad plačiausiuose Ka
nados visuomenės sluogsniuose 
nejaučiama pagiežos Amerikai. 
Kanadiečių dauguma puikiai su
pranta, kad be Didžiojo brolio 
finansinių investicijų Kanada 
niekad nebūtų pasiekusi to eko
nominio lygio, kokį ji turi šian
dien. Taigi nors Kanadai stebin
čio Didžiojo brolio žvilgsniai yra 
gan įkyrūs ir nemalonūs, bet at
rodo, kad jie yra neišvengiami. 
Ypač dabartiniu metu, kai Va
karų Pasaulio ekonomikoje vis 
labiau reiškiasi centralizacinės 
tendencijos tikslu atsispirti Ko
munistinio pasaulio ekonomi
niam karui. Todėl reikia tikėti, 
kad nesusipratimai tarp Otavos 
ir Washington© anksčiau ar vė
liau bus išlyginti ta prasme, kad 
abi valstybės bus patenkintos. 
Nes Kanados ir Amerikos liki
mas yra glaudžiai susijęs ir rei
kalaujantis gero kaimyniško su
gyvenimo.
4. Finansininko įspėjimai 
Kanadai

RENTING IN GENERAL 
Nuomos 

NEMOKAMAI
RATĄRNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

riirime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

Į AŠ NORIU TURĖTI kitą savininką! 
Į Esu mūrinis 2 butų po 5% kmb. na- 
Įmas. Mane šildo alyva. Esu jaunas— 
Į tik 3 mėn. Savininkas nori mane par
duoti už $35,000. B. Liskus.

I TVIRTAS NAMAS, 3 gražūs butai. 
$190 mėn. pajamų ir 5 kmb. savinin
kui. Šildymas karstu vand. alyva. Gra
žus sklypas. $26,000. A. Sirutis.

MAISTO PRODUKTŲ krautuvė su 
namu ir gretimu kampiniu 30 pėdų 
sklypu tarp Pulaski ir Cicero prie 

i lllth St. $26,000. A. Rėklaitis.
I GERAS INVESTAVIMAS. 10 butų 
ir 2 krautuvės, lietuvių kolonija. P. 
Pranckevičius.

SAVIMNKAS-PENSININKAS, išsi
kelia! 8 metų 4% kmb. mur. bunga- 

jlow ant plataus sklypo. Moderniškas, 
šildymas alyva. Dvigubas garažas. 
Prie gero susisiekimo ir krautuvių, 
naujam rajone. B. Gerčius.

KAM MOKI NUOMĄ? Nupirk mane 
— esu naujas mūr. 5 kambarių na
mas, šildomas alyva. Kontraktorius 
nori mane parduoti tik už $16,500. 

(Įmokėti užtenka $1,500. Pamatyk ma
ne! B. Liskus.

7 KAMB. BUNGALOW Roselande.
REIKALINGI APARTMENTAI

TURIME gerus nuomininkus. Sa 
vininkams nereikia nieko mokėti. Te ! • -- „ ------ ---------
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co. Didelis gražus kmb. rūsyje. Gazo sil-

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353 J ° ' ~~~dymas. 2 karų garažas. $19,300. A. 
Katilius.

TRYS GRAŽŪS BUTAI po 4V2 kmb.
IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, ir krautuvė netoli parko, šildymas 
$30 menesiui. Skambinti po 5 vai. po karštu vand. alyva. S400 mėn. pajamų
pietų telefonu: SE 8-2343.

IŠNUOMOJAMAS Cicero Club, 1247 
So. Cicero Avenue. OLympic 2-4992. 
Skambinkite vakarais.

ir dar priedo 25 p. sklypas. $43,000. 
A. Sirutis.

VERTAS DĖMESIO! Moderniškas 
didelių kmb. mūr. bungalow cen-6

trinėje Marquette Pk. vietoje. 30 pė
dų sklypas. P. Pranckevičius.

5 KAMB. BUNGALOW ir dar 2 
kamb. viršuje. Gera Marquette Park 
vieta, šildymas gazu. $18,500. A. Ka
tilius.

SANDŪNUOSE — Beverly Shore 
centre, arti ežero, 24 kmb. gerame 
stovyje namas. Visi kamb. apstatyti. 
Valgykla, virtuvė, sandėlys. Be to, dar 
3 dideli sklypai ten pat. Viskas $35,- 
000. A. Rėklaitis.

APYNAUJIS 6 kmb. mūr. namas 
Marquette Pk. Gazo šildymas. Alium, 
langai. Platus sklypas. $20,500. A. 
Sirutis.

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. rezi
dencija. šildymas gazu. Garažas. 40 
pėdų sklypas. Arti California ir 72-os. 
$20,500. A. Katilius.

GERIAUSIOJ MARQUETTE Parko 
vietoj naujas—6 mėn. gražus mūras: 
2 po 5^ (3 mieg.). Dideli, šviesūs 
kambariai, moderniški įrengimai. Rū
syje vonia. Reikėtų įmokėti apie $15,- 
000. A. Rėklaitis.

DĖL NESVEIKATOS savininkai pri
versti parduoti, o Jums gera proga 
už $4,500 pirkti maisto produktų ir 
mėsos biznį Marquette Pk. A. Linas.

GAGE Pk. 6 kmb. mūr. bungalow 
labai geram stovyje. Dideli kambariai. 
Karštu vand. gazu šildymas. Garažas. 
$21,000, arba siūlymas. A. Rėklaitis.

GAGE PK. prie labai gero susisie
kimo 5 kmb. šviesus bungalow, autom, 
anglimis šild., dvigubas muro garažas, 
šalia dar 25 pėdų sklypas. $19,000. 
A. Sirutis.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS' REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

SPECIALUS 
IŠPARDAVIMAS

Vyry narsybė: moteris 
pirmoji skris j erdvę

Pirmoji į erdves greičiausiai 
bus pasiųsta moteris, pareiškė 
Willy Ley, raketų ir erdvių eks
pertas, kalbėdamas Sherman 
viešbutyje antradienį. Esą mo
terys geriau tinka erdvėmis 
skristi nei vyrai, jos bendrai yra 
mažesnės nei vyrai, turi daugiau 
atsparos atlaikyti greičio spau
dimą ir dar kitas daiktas, mo
terys labiau pakeliančios vienu
mą, aiškino ekspertas Ley.

Pirmieji skridimai į erdves 
truk šią neilgiau kaip 16 valan
dų. Bandymai parodę, jog skren
dant erdvėmis žmogus jaučiasi 
tartum vienui vienas esąs gyvas 
visoje visatoje.

‘NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

11 gabalų miegamojo 
baldai.
Miegamojo komoda 
su veidrodžiu.
Įrėmintos spyruoklės 
matracui.
Spyruoklinis matracas 
Dvi pagalvės lovai. 
Dvi Vanity lempos. 
Didelis kilimas.
$289.95 vertės baldai 

parduodami už $*| 70.95 

Įrėmintos spyruoklės kai
nuoja $79.50; spyruoklinis 
matracas — $79.50. Abu 
parduodami už $99.50.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

su

PATRIA GIFT PARCEL CO. 
3741 W. 26th St. CR 7-2126 
Skyrius: 3305 So. Halsted St.

LAfayette 3-2021

ROOSEVELT FUBNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

James Muir, vienas iš rim
čiausių mūsų krašto finansinin
kų ir Royal Bank of Canada va
dovas, sausio 29 dieną Kanados 
finansininkų ir ūkio vadovų su
buvime Vancuvery pasakė labai 
aliarmuojančią kalbą, kuri lie
čia mūsų krašto ekonomiką ir 
jos tolimesnę raidą. Mr. Muir 
ragino kanadiečius nustoti ap
gaudinėti save ir mesti niekuo 
nepagrįstą įsitikinimą, kad mū
sų kraštas yra ekonomiškas mil
žinas, galintis sau pavelyti vis
ką. Tikrumoje, kalbėjo Mr. 
Muir, Kanados ūkiškas gerbūvis 
yra labai kuklus ir kanadiečiai, 
norėdami išlaikyti tą kuklų ly
gį, privalo skaitytis su kiekvie
nu centu. “Laikas jau įsisąmo
ninti, kad mes priklausome prie 
lengvapėdiškos, lengvų patogu
mų ir tuščių pramogų siekian
čios žmonijos dalelytės, palygi
nus su milžiniškomis žmonijos 
masėmis, pelnančiomis sau skur
dų pragyvenimą labai sunkiu 
darbu ir vadovaujamomis fana
tiškų, ambicingų ir ryžtingų vy
riausybių, kurios siekia pirmon 
eilėn susilyginti su mumis, o vė
liau mumis pralenkti visose 
gyvenimo srityse. Visas vaka
rų pasaulis, kalbėjo Muir to
liau, kenčia nuo infliacijos. Ka
nada gi yra tų eilėse, kurios ken
čia labiausiai. Jeigu infliacija 
nebus nugalėta, tai mes labiau 
pasidarysime priklausomi nuo 
amerikoniškos rinkos, kuri tai
pogi yra įtakojama infliacijos ir 
todėl labai nepatikima”.

Pasak Muir prie infliacijos 
augimo žymiai prisideda ir Va
karų teikiama pagalba eokno- 
miškai atsilikusiems kraštams. 
“Mes privalome būti realistais 
— sakė Muir — ir suprasti, kad 
ne tik Rusija ir Kinija, bet vi
sa Azija ir Afrika netolimoje 
ateity pradės belstis į mūsų du
ris su savo labai pigiomis pre
kėmis ir nuosavais gaminiais. 
Muitai negalės būti atsakymu į

tai, nes jų pagalba mes dar la
biau save eliminuosime iš pasau
linių rinkų. Be to, taikoma mui
tų politika vers ekonomiškai at
silikusius kraštus prie autarki- 
jos ir griežtai kontroliuojamos 
planingos ekonomijos”.

Todėl jisai ragino kanadiečius 
neeleminuoti savęs aukštomis 
infliacinėmis kainomis iš užsie
nio rinkų, bet daryti viską, kad 
Kanados ir Amerikos moderniš
kos įmonės būtų pajėgios ga
minti tokia kaina produktus, ku
rie galėtų prasiveržti Į Rusijos 
ir Kinijos rinkas, į Europos ir 
Pietų Amerikos rinkas. Jis ra
gino suorganizuoti Pananieri- 
konišką banką, kuris rūpintųsi 
ūkiška raida visame Amerikos 
kontinente ir Britų tautų ben
druomenės specialų banką, kurs 
palengvintų prekybą tarp dole
rio kraštų ii tų kraštų, kurie tu
ri kitonišką piniginę sistemą.

Simfonijos koncertai 
ateinančią savaitę

orkes- 
duoda

AR NAMUS PIRKTI, PARDUOTI IR MAINYTI, ~ i
TIK PER MUS JUMS PASISEKS SUTAUPYTI! |

Kodėl nepatikrinti pas mus prieš investuojant ir kitur 
duodant parašą už didžiulę sumą pinigų?!

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400
Phone for your home REpublic 7-9400. — EVALDAS KURŠIUS, vedėjas.

MARQUETTE PARK CENTRE 
GELSVŲ plytų mūrinė rezidencija 

prieš 12 metų statyta, puošniai įreng
ta, patogu gyventi, daug vertingų 
priedų. Pažiūrėkite kol nevėlu! Už
tenka įmokėti $6,000.

DU NAMAI ir du lotai, labai šva
rūs namai ramioje gatvėje arti musų 
įstaigos. $24,900.

PIGIAI, tik $11,900 už 4 kambarių 
medinį, rūsys, moderni vonia, šild. 
radiatoriais gazu.

LIUKSUS NAUJAS 6 kmb. mūras, 
apsaugotas iškeltas rūsys, gazu ra
diant šildymas, puošnūs įrengimai, 
įmokėti apie $7,000.

ŠILTAS, 2 butų mūrinis namas. 
Gražūs po 6 kmb. butai, rūsys, centr. 
alyva šild., garažas. $30,500.

PELNINGAS 4 butų mūras, alyva 
šild., alum, langai, daug priedų. Visi 
uAkūs butai. $55,000.
^■iZNIS, mokyklos reikmenys ir 
pffninga krautuvė ant kampo ‘ nau
jame name. $3,500.

APARTMENTINIS, 2 aukštų mūras, 
apie $16,000 nuomos, alyva šildymas, 
alum, langai. įmokėti $35,000.

6 KAMB. BUNGALOW už $16.500 
galime parduoti Jums čia pat Mar
quette Parke.

PUIKUS 7 KAMB. bungalow, dideli 
kambariai, moderni vonia ir virtuvė, 
garažas. $18,800.

TVIRTAS MŪRAS, 2 po 6 kamb., 
i rūsys, garažas, Brighton Pk. $22,100. 
1 PUSANTRO AUKŠTO 3 butų mū
rinis, apie $300 mėnesinės nuomos, 
50 pėdų lotas, garažas, alyva šild., 
arti Roselando. $25,000.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street

RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE PARKE 6 kamb., 3 
mieg., mūrinis, šildymas karštu van
deniu, 2 mašinų garažas. $17,500.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis, 5-6-4 kamb., šildymas gazu, rū
sys. $175 nuomos. $20,900. Skambin
kite šiandien!

GAGE PARKE, 2 aukštų mūrinis, 
5 ir 6 kamb., nauja alyva karštu van
deniu šild. sistema, mūrinis garažas. 
$135 mėnesinių pajamų ir savininkui 
butas. Kaina $25,250.

BELL - VARPAS
REAL ESTATE, INSURANCE 

AUTO LEIDIMAI, INCOME TAX 
Notary Public

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

Chicagos Simfonijos 
tras ateinančią savaitę 
Chicagoje, Orchestra Hali, šiuos 
koncertus:

Antradienį, vasario 10 dieną 
2 vai. popiet Walter Hendl diri- 
guojant, ir Gary Grafman piano 
solo skambinant, programa: 
Weberio overtiūra iš Der Frei- 
schutz; Bethoveno koncertas 
pianui, Nr. 3; Creston simfoni
ja Nr. 2; Ravel fragmentai iš 
Daphnis ir Chloe.

Ketvirtadienį, vasario 12 d. 
8:15 vai. vak. ir penktadienį, va
sario 13 d. 2 vai. popiet, tam pa
čiam dirigentui ir pianistui da
lyvaujant: Berliozo overtiūra iš 
Benevenuto Cellini; Bethoveno 
koncertas pianui Nr. 3; Hinde- _ ____
mitho Symphonia Serena, ir’dimą ir apskaičiuojame pajamų mo- 
Respighi simfoninė poema, Ro
mėnų Šventės.

šeštadienį, vasario 14 dieną 
8:30 vai. vak. populiarus kon
certas John Weicher diriguo
jant ir baritonui Louis Sudler 
solo dainuojant: Berliozo over
tiūra iš Romėnų Karnivalo, op. 
9; Mendelssohno simfonija Nr. 
4, A major; Čaikovskio Pilgri- 
mų Giesmė; Warreno, Karaliaus 
Arturo Atsisveikinimas; Smeta- 
nos Molrava; Čaikovskio fanta- 
zija-overtiūra iš Romeo ir Julie- 
ta, ir Wagnerio preliudas į Nu- 
merbergo Dainininkus (Meister
singers).

Smetanos Moldavą ir Čaikov
skio f ant. overtiūra yra Chica
gos Simfonijos orkestro įrekor- 
duoti į plokšteles.

MEDINIS, 4 ir 5 kamb., didelis skie
pas. naujas garažas, automatinis du
jomis šildymas. $18,000.

MŪRINIS BUNGALOW, 7 puikūs 
kambariai, centralinis dujomis radia
toriais šildymas, garažas. Tuoj gali
ma užimti. $17,950.

Turime daug namų ir pirkėjų. Pa
rūpiname paskolas, visų rūšių drau- 

'kesčius.
ŠIMAITIS REALTY 

Insurance, Notary 
Public 

INCOME TAX 
SERVICE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

MARQUETTE PARKE prie lietu
viškos bažnyčios 2 aiikštų mūrinis, 6 
ir 5 kamb., naujas šildymas, platus 
sklypas, 2 mašinų garažas.. Pirksite 
nebrangiai. Palikimas.

DELUXE 2 metų, 3 butų mūrinis, 
2 po 6 ir 1-4 kmb. Įmokėti $14.000.

MEDINIS 2 butų, 5 ir 4 kambariai. 
$12,900.

VAINA REALTY
6540 S. WESTERN AVE. 
RE 7-9515 ir RE 74639

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030

hum*

Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 
šeštadieni nuo 9 iki 4.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Fstatp and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454.

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

ŠIAURĖS RYTŲ KAMPAS 
. WILSON IR WOLCOTT 

2 aukštų namas, 11 krautuvių, 9 
nefumišiuoti apartmentai, 8—4, 1—5. 
Pajamų $22,000. Kaina $105,000, su 
$25,000 Įmokėjimu, likusią sumą kon
traktu. Puiki proga savininkui gyventi 
pastate ir pačiam atlikti reikalingus 
darbus. Dėl informacijų šaukite — 
Klopfer, RAndolph 6-1141 arba Up
town 8-2513.

ROSELANDE parduodamas 2 aukštų 
medinis biznio namas. Pirmame aukš
te krautuvė ir 4 kamb., galima tuo
jau užimti. Antrame aukšte 2 po 4 
kamb., stokeriu garais apšildomas. 2 
auto garažas. Prašo $17,000 su mažu 
Įmokėjimu. pardavimo priežastis — 
senatvė. 11628 So. Wentworth Ave., 
Chicago 28, Illinois.

5604 S. SEELEY — $13.500 nupirks 
6 kamb. murini. Lygus (flat) stogas, 
pilnas rūsys. Alyva šildymas, 2 auto 
garažas. Arti susisiekimo, mokyklų, 
pasipirkimo centrų. Tuojau galima 
užimti. GRovehill 6-1589.

MŪRINIS 3 kmb. katedžius, pertaisy
tas. Gazo leidimas. $8,500 — $1,500 
įmokėti. SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

CONTRACTORS • BUILDERS
NamyStatytoįsi -if Tal»yt°|al

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

\tlieku cemento, karpenterio, mūro 
r kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nekc įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3 1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIF

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

‘NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ŽINIAS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—THURSDAY, FEBRUARY 5, 1959
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